
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	



��


�

��
�

�
�
��

�
�

�
��

��
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



Milí čtenáři,
konec června a začátek července se je-
ví velmi rozpačitě. Zkraje června něko-
lik super tropických dní, kdy, jak se ří-
ká „vrány chcípaly horkem“. Poté velké
sucho a následně podprůměrné teploty
nečiní radost asi většině lidí. Je pravda,
že prázdninová sezona začíná teprve
v červenci a končí v srpnu, takže bude-
me doufat, že přijde léto, jak má být. 

28. června proběhl opět po sedmi
letech naším městem mezinárodní mí-
rový běh s názvem Peace Run, který má
trasu ve sto čtyřiceti zemích světa. My
jsme zažili etapu z Chrudimi do Nym-
burka. Řada mezinárodních běžců, do-
provázena i českým týmem, proběhla
Lučicemi, kde s nimi chvíli držel krok
pan předseda osadního výboru VláSa
Mrňák, a my jsme tyto běžce přivítali na
chlumeckém koupališti. Bohužel zájem
veřejnosti, přesto, že jsme tuto akci ohla-
šovali předem, nebyl velký, a tak nás
zachraňovala skupina ubytovaných dě-
tí ze Semil se svými vedoucími. Závod-
níci byli skutečně pestří, mimo jiné zde
byli i běžci z Íránu, Velké Británie, Ukra-
jiny atd. Koupaliště se jim velmi líbilo
a na jejich webových stránkách se ob-
jevil mnou parafrázovaný název našeho
koupaliště - „Egypt v Čechách“. Ostrov
ve tvaru rejnoka jim poskytl asi hodi-
novou přestávku na občerstvení a po-
té běžci se svými vlajkami běželi přes
Poděbrady do Nymburka. Myšlenka mí-
ru je samozřejmě krásná a jsme samo-
zřejmě rádi, že jsme ten etapový závod
mohli aktivně podpořit. 

Koupaliště je připraveno se svým
vylepšeným vybavením k přijetí co nej-
většího počtu návštěvníků, kteří projdou
novou recepcí okolo restaurované (za-
tím bezejmenné) sochy ženy. Tuto so-
chu jsme objevili při zahájení prací na
rekonstrukci Zubatovské kaple a uvítá-
me nějaký zajímavý tip na pojmenová-
ní této sochy veřejností. Provozovatel
pohostinských služeb se také tzv. vytá-
hl a disponuje zde moderní restaurací
s dokonalým chlazením nápojů a roz-
šířenou nabídkou jídel včetně snídaní.
Velmi mě těší zvýšený zájem o ubyto-
vání v našich nových chatách v kempu
a právě tyto služby velmi dobře vyrov-
návají případný propad provozu kou-
paliště v měsících červen až srpen. Spo-

kojenost od ubytovaných turistů je opět
vyjadřována vyplněnými dotazníky a vel-
mi často se v nich objevuje, že budou
náš kemp a koupaliště doporučovat
svým známým. 

Městská rada přijala pozvání našich
junáků na návštěvu tábora. Přijeli jsme
navečer 1. července. 45 dětí se svými
vedoucími tráví zde v krásném prostře-
dí v hlubokém lese u Břehů u Přelouče
dobrodružný čas. Před časem se totiž
podařilo našemu městu koupit tento
tři čtvrtě hektarový prostor právě pro
junáky od soukromé osoby a vyplatilo
se. Dětem jsem řekl báchorku o tom,
že musím vykonat „přísnou kontrolu
na přítomnost švábů, blech a štěnic“
pomocí speciálního přístroje, a namát-
kově jsem ve dvou stanech zjistil, že
nálezy této havěti jsou negativní. Děti
měly hezky uklizeno a velmi čisté ešu-
sy. Jen tak dál. 

Jak jste si jistě všimli, práce na opra-
vě místních komunikací a chodníků se
rozeběhly naplno a budou pokračovat
minimálně do konce září. Jako první
bude dokončena velká ulice na Spra-
vedlnosti, která má složitý tvar písme-
ne „F“. Současně s ní je nyní dokončo-
vána ulice Poděbradova, kde bude nový
povrch vozovky a chodník. Práce na
několika dalších významných trasách -
- vozovek a chodníků, které byly vybí-
rány podle stavu poškození a podle frek-
vence chodců, budou v průběhu léta
na chvíli znepříjemňovat život zde byd-
lícím obyvatelům, ale jsem pevně pře-
svědčen, že lidé budou tolerantní, pro-
tože se právě v jejich ulicích významně
vylepší tato důležitá dopravní infra-
struktura. 

Mnozí lidé, kteří mě potkávají, se
ptají, jak je to tedy s úpravami parku
u Nejsvětější Trojice. Pravda je taková,
že teprve červnové zastupitelstvo těsně
před prázdninami definitivně rozhodlo
o konečné podobě této rekonstrukce
a jsem rád, že většina zastupitelů pod-
pořila sice náročnější, ale o to krásněj-
ší řešení, které bude zahrnovat vybu-
dování vodních prvků, kde bude devět
cyklických vodotrysků a devět mlžících
trysek uprostřed parku na zpevněné
ploše. Okolo této plochy bude vysázeno
devět nových stromů, čímž chci uklidnit
část veřejnosti, že město zde stromy

pouze kácí. Rád bych, aby se naplnila
moje naděje, že tento park se stane vel-
mi oblíbeným shromaždištěm pro ma-
minky s dětmi, pro děti ze školy a z dru-
žiny, ale i pro seniory, protože zde bude
dostatek odpočinkových laviček (samo-
zřejmě v provedení antivandal) a vše
bude hlídáno dvěma velmi dokonalými
kamerami. Z tohoto důvodu jsem pře-
svědčen, že se z obávaného „Sherwoo-
du“, jak jsem si zanedbaný park sám
pro sebe pracovně nazval, stane další
perla města, tak jako podoba součas-
ného koupaliště. S velkou úctou musí-
me opatrně vybudovat i podzemní tech-
nologii a případné kosterní nálezy (pro-
tože zde byl až do počátku 20. století
hřbitov) budou pod dohledem archeo-
logů uloženy na městském hřbitově.
Celý park bude vhodně doplňovat opra-
vená Zubatovská kaple. Dětské hřiště
za družinou bude odděleno i nadále
plotem. Je to především proto, aby vel-
ké množství dětí z družiny, kterých je
někdy až 150 najednou, bylo pod do-
hledem vychovatelek a nedošlo k ne-
kontrolovanému pohybu případně až
na vozovku silnice na Prahu. 

9. srpna bych chtěl srdečně pozvat
veškerou veřejnost, která nebude tou
dobou na dovolené někde v Tramtárii,
nýbrž v Chlumci, na slavnostní otevře-
ní nových prostor Fotbalového klubu
Chlumec nad Cidlinou. Akce začíná
v 10.00 hod a bude v sobě absorbovat
velké množství sportovních a kultur-
ních zážitků. Při této příležitosti by-
chom rádi předali ocenění obětavým
lidem, kteří se o rozvoj fotbalu na Chlu-
mecku zasloužili. Tyto kabiny jsou krás-
né, prostorné a věřím, že i tento počin
města, který v konečném důsledku stál
16,6 mil. Kč, bude kvitován naprostou
většinou veřejnosti jako dobrá investi-
ce. Vždyl se tato stavba nestaví pouze
pro současnou generaci, ale na něko-
lik desítek let. V takovém případě je
moudré, aby stavba byla budována vždy
s jistým nadhledem pro další rozvoj
a nebyla šita na okamžitou míru v té
které době. Sami fotbalisté odpracova-
li mnoho brigádnických hodin na dal-
ších budovách v areálu fotbalového
klubu a já jim touto cestou chci velmi
poděkovat. Vždy to bylo na úkor jejich
volného času a rodiny. Takže se na tu-
to akci také těším a doufám, že budu
mít příležitost s řadou z vás tzv. poklá-
bosit o nesmrtelnosti chrousta.

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 8

Peace Run v našem městě již podruhé



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ních hospodářských osnov s tím, že
osnovy budou před jejich vydáním pro-
jednány s vlastníkem. 
! Bere na vědomí dopis ředitele
firmy BEST, a.s. ve věci koupě pozem-
ku p.p.č. 1374 v k.ú. Lučice u Chlum-
ce nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí zápis z jednání
s Kinský dal Borgo, a.s. a doporučuje
zastupitelstvu ke schválení záměr smě-
ny pozemků p.p.č. 1351/2 (podél zá-
meckého plotu) v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dle zákresu v podkladech OSMI
pro 29. zastupitelstvo a části pozemku
p.p.č. 1351/1 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou podél parcely st. 485/1 (dům čp. 6). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi části pozemku p.p.č.
788 mezi pozemkem 649/2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou po stromovou linii,
dle zákresu v podkladech OSMI pro
29. zastupitelstvo města, pro budoucí
možnost rozšíření komunikace (výhyb-
né místo, zpřehlednění zatáčky u lesa)
za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že město
uhradí geometrický plán a kolek za
vklad smlouvy do katastru a prodáva-
jící uhradí daň z nabytí nemovitostí. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej části pozemku p.p.č.
649/2 o výměře cca 49 m2 manželům
***** a koupi části pozemku p.p.č. 649/1
o výměře cca 13 m2, vše v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou, oboje za cenu 100,- Kč/m2

s tím, že geometrický plán a kolek za
vklad smlouvy do katastru uhradí obě
strany rovným dílem.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení realizaci akce „Revitalizace
parku Nejsvětější Trojice“ v plném roz-
sahu s tím, že krytí bude zajištěno roz-
počtovým opatřením. 
! Schvaluje zadání zakázky na re-
generaci fotbalového trávníku v areálu
FK Chlumec nad Cidlinou společnos-
ti JB Estate s.r.o., 471 67 Provodín 76,
IČO: 28672321.
! Schvaluje nákup radarového mě-
řiče rychlosti RMR-10 a jeho instalaci
na vjezdu do města směrem od Převý-
šova na základě nabídky společnosti
Empemont & Empesort s.r.o., Železnič-
ního vojska 1472, 757 01 Valašské Me-
ziříčí, IČO: 62362569 a ukládá tajem-
níkovi toto zajistit. 
! Schvaluje zadání zakázky na výmě-
nu podlah v ZŠ Chlumec n. C. firmě Sta-
nislav Jirsák, Nový Bydžov, Chudonice,
Revoluční třída 220, IČO: 12977594.

! Schvaluje zadání zakázky na ma-
lířské práce v ZŠ Chlumec n. Cidlinou
firmě Václav Jilemnický, Nový Bydžov,
Husova třída 1364, IČO: 11583029.
! Bere na vědomí zápis č. 19 z jed-
nání kontrolního výboru a záznam
o kontrole kontrolního výboru zamě-
řené na přípravu investic schválených
zastupitelstvem k realizaci v roce 2014
zapojením přebytku hospodaření z ro-
ku 2013. 
! Schvaluje Smlouvu o zajištění zpět-
ného odběru a využití odpadů z oba-
lů, Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajiš-
tění zpětného odběru a využití odpadů
z obalů a přílohu č. 1 ke Smlouvě o za-
jištění zpětného odběru a využití odpa-
dů z obalů (EKO-KOM, a.s., Na Pankrá-
ci 1685/17, 140 21 Praha 4 x město
Chlumec n. Cidlinou, IČO: 25134701).
! Ukládá starostovi podat za město
Chlumec nad Cidlinou členskou při-
hlášku do Společné CIDLINY, o.s. 

VÝPIS Z USNESENÍ
29. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 25. 6. 2014

Zastupitelstvo města:
! Schvaluje Dodatek č. 3 ke SOD
č. 72/2013 ze dne 4. 8. 2013, uzavře-
né se společností MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807, na akci „Kabiny Fot-
balového klubu v Chlumci n. Cidlinou“.
! Schvaluje SOD na realizaci do-
dávky „Rozšíření zázemí fotbalového
stadionu v Chlumci nad Cidlinou — in-
teriér“ se společností Obchodní druž-
stvo Impro, Končiny 111, 549 41 Zábro-
dí, IČO: 48171158.
! Zastupitelstvo města po projedná-
ní návrhu Změny č. 1 Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou předloženého
odborem hlavního architekta Magistrá-
tu města Hradec Králové

I. Ověřuje soulad Změny č. 1 Územ-
ního plánu (ÚP) Chlumec nad Ci-
dlinou s Politikou územního roz-
voje České republiky a s územně
plánovací dokumentací vydanou
Královéhradeckým krajem — dle
Odůvodnění Změny č. 1 ÚP Chlu-
mec nad Cidlinou, doplněného po
projednání pořizovatelem dle § 53,
odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb.,
o územním plánování a staveb-
ním řádu, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen: stavební zá-
kon).
Zastupitelstvo města Chlu-
mec nad Cidlinou neshleda-
lo žádný rozpor.

II. Schvaluje vyhodnocení výsledků
projednání Změny č. 1 ÚP Chlu-
mec nad Cidlinou zpracované po-
řizovatelem v předkládací zprávě.

III. Vydává podle § 6 odst. 5 písm. c)
zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu,
ve znění pozdějších předpisů, za
použití § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2
stavebního zákona, § 13 a přílo-
hy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,
o územně analytických podkla-
dech, územně plánovací dokumen-
taci a způsobu evidence územně
plánovací činnosti, § 171 a násle-
dujících zákona č. 500/2004 Sb.,
správní řád Změnu č. 1 Územ-
ního plánu Chlumec nad Ci-
dlinou.

! Schvaluje koupi pozemku p.p.č.
726/27 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že město
uhradí kolek za vklad smlouvy do ka-
tastru a prodávající uhradí daň z na-
bytí nemovitostí. 
! Bere na vědomí závazné stano-
visko Magistrátu města Hradec Králo-
vé k záměru obnovy Klicperova náměs-
tí v Chlumci nad Cidlinou. 
! Neschvaluje záměr prodeje části
objektu čp. 61 v Jungmannově ulici. 
! Schvaluje záměr směny pozem-
ků p.p.č. 1351/2 (podél zámeckého plo-
tu) v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle
zákresu v podkladech pro 29. zastu-
pitelstvo a části pozemku p.p.č. 1351/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou podél par-
cely st. 485/1 (dům čp. 6) a ukládá
odboru správy majetku a investic v té-
to věci dále jednat. 
! Schvaluje koupi části pozemku
p.p.č. 788 mezi pozemkem 649/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou po stromovou
linii, dle zákresu v podkladech OSMI
pro 29. zastupitelstvo města, pro budou-
cí možnost rozšíření komunikace (vý-
hybné místo, zpřehlednění zatáčky u le-
sa) za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že měs-
to uhradí geometrický plán a kolek za
vklad smlouvy do katastru a prodávají-
cí uhradí daň z nabytí nemovitostí. 
! Schvaluje prodej části pozemku
p.p.č. 649/2 o výměře cca 49 m2 man-
želům **** a koupi části pozemku

VÝPIS Z USNESENÍ
111. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 6. 2014

Rada města:
! Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku interiéru pro Fotbalový klub
Chlumec nad Cidlinou firmě Obchod-
ní družstvo Impro, Končiny 111, 549 41
Zábrodí, IČO: 48171158 a doporu-
čuje zastupitelstvu schválit provedení
rozpočtového opatření na celkovou
částku 756.266,- Kč včetně DPH.
! Schvaluje jako dodavatele „Opra-
vy oken Zubatovské kaple“ Josefa Krát-
kého, Chlumec nad Cidlinou IV, Praž-
ská 4, IČO: 45945594.
! Schvaluje, na základě všech před-
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2013 zřízené příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Beruška, Chlumec
nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV. 
! Schvaluje rozdělení hospodářské-
ho výsledku Mateřské školy Beruška,
Chlumec nad Cidlinou, Pod Loretou
460/IV dle jejího předloženého návrhu. 
! Schvaluje vyřazení majetku DDM
Chlumec nad Cidlinou dle předlože-
ného návrhu zápisu ze dne 9. 5. 2014
a odprodej dle návrhu příspěvkové or-
ganizace. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr převodu části pozem-
ku p.p.č. 1692/5 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou do majetku města, a to dle zákre-
su, který je součástí materiálů odboru
správy majetku a investic pro 111. zase-
dání rady města.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr převodu částí pozem-
ků p.p.č. 1615 a 1690 v k.ú. Chlumec

nad Cidlinou, které jsou pod komuni-
kací III/32724.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení, v návaznosti na usnesení za-
stupitelstva 11/23/14, uzavření smlou-
vy o budoucí kupní smlouvě (město
Chlumec nad Cidlinou x Fajnpark s.r.o.
se sídlem Švermova 378, Chlumec nad
Cidlinou IV, 503 51 Chlumec nad Ci-
dlinou, IČO: 02925125).
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo č. 46/2006 — HK
(město Chlumec nad Cidlinou x ASTOR
KOMPLEX s.r.o., V Mlejnku 611, 500 11
Hradec Králové, IČO: 4746978) - využí-
vání dálkového přenosu dat z EPS na
PCO — Klicperův dům. 
! Schvaluje rozsah víceprací na ak-
ci „Celková oprava objektu Zubatovská
kaple v Chlumci nad Cidlinou“ dle před-
loženého rozpočtu.
! Schvaluje předložené kalkulace
tepelné energie DPS 302/III a 310/III
za období V/2012 — IV/ 2013.
! Jmenuje na základě provedeného
konkurzního řízení s účinností od 1. 8.
2014 do funkce ředitelky příspěvkové
organizace města Mateřská škola Be-
ruška, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lo-
retou 460/IV. Mgr. Radku Skořepovou.
! Schvaluje smlouvu o výpůjčce
(Muzeum východních Čech, Eliščino
nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové,
IČO: 00088382 x město Chlumec nad
Cidlinou) ve věci bezplatného zapůjče-
ní výstavních vitrín pro připravovanou
výstavu v Městském muzeu Loreta. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení dohodu o partnerství („Cyk-
lostezka Chlumec nad Cidlinou — No-

vý Bydžov“), která bude uzavřena me-
zi Společnou CIDLINOU, o.s. Nepolisy
č.p. 75, IČO: 26662779 a městem Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci „Rozšíření městského kamerového
systému“ (kamera do parku Nejsv. Tro-
jice) společnosti HANSEC s.r.o., Lab-
ská louka 668, 500 11 Hradec Králové,
IČO: 28819527 na základě předlože-
né cenové nabídky.
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci „Rozšíření městského kamerového
systému“ (kamerový systém na koupa-
lišti) společnosti HANSEC s.r.o., Lab-
ská louka 668, 500 11 Hradec Králové,
IČO: 28819527 na základě předlože-
né cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
112. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 6. 2014

Rada města:
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení upravenou a doplněnou
4. úpravu rozpočtu (RO č. 18 — 26) na
rok 2014 dle předloženého znění. Příjmy
se zvyšují o částku 6 887,01 tis. Kč, vý-
daje se zvyšují o částku 7 402,01 tis. Kč
a financování se zvyšuje o 515,00 tis. Kč.
! Schvaluje zřízení Chlumecké lite-
rární ceny Jaroslava Golla udělované
Městem Chlumec nad Cidlinou a zá-
roveň schvaluje poskytnutí každoroč-
ního příspěvku ve výši 15.000,- Kč na
tuto akci počínaje rokem 2015.
! Schvaluje podání žádosti na Ma-
gistrát města Hradec Králové o zařaze-
ní městských lesů do zpracování les- Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
4

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

Když již mluvíme o investicích do
sportu, během léta bude opravena i plo-
cha hokejbalového hřiště včetně no-
vých mantinelů a tento areál se rozros-
te i o pěkné kryté střídačky. Opět, podle
mého názoru, dobře vynaložené pení-
ze, protože hokejbalové týmy také šíří
slávu našeho města do světa. 

Co si přát na závěr. Jak jsem se již
zmínil, chtěli bychom zažít hezké léto
a tím i přivítat velké množství návštěv-
níků na koupališti, minimálně jako loni,
kdy jich bylo napočítáno téměř 60 000.
Hudební čtvrtky, které se na rekon-
struovaném koupališti pravidelně celé
léto konají, budou jistě také magnetem

pro strávení části volného času. Všem,
nejenom čtenářům, přeji, al si sluníč-
ka každý užije s mírou, nebol sluneč-
ní paprsky každého nabíjí energií, ale
pozor na ošklivé spáleniny! A také po-
zor na jiné často zbytečné úrazy. 

Miroslav Uchytil
starosta

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Oznámení občana o volném pobíhání bojového psa ne-
skončilo pouhým odchycením zvířete a zjištěním majitele.
Při předávání se také hlídka zajímala o způsob, jakým je pes
zajištěn, protože šlo o opakovaný případ. Držitel se pochlu-
bil strážníkům zcela novým kotcem. Ten byl skutečně krás-
ný, ale jedna chybička se na něm přece jenom našla. Pou-
žitý materiál nápadně připomínal, jak z pátrání PČR bylo
městským policistům známo, zabezpečovací hrazení, které
postrádá jedna nejmenovaná firma. Na místo byla přivolána
hlídka PČR společně s pracovníkem poškozeného podniku,
který bezpečně poznal majetek svého zaměstnavatele. Ce-
lý případ si převzala státní policie k došetření. 

Při odchytu toulavých nebo ztracených zvířat zažívají
strážníci mnohá nečekaná překvapení, která ne vždy dopad-
nou dobře. Jednoho krásného dne byli zodpovědnou ochrán-
kyní zvířat přivoláni k opuštěnému zlatému křečkovi, který
se zmateně pohyboval po veřejném prostranství. Hlídce po
příjezdu na místo nezbylo, než se pokusit neposedného křeč-
ka obklíčit a odchytit. Bohužel, vyděšený křeček nerozpoznal
ve strážcích zákona své zachránce a několikrát se mu po-
dařilo z obklíčení úspěšně uniknout. Poslední únik se mu
však stal osudným. Kolemjdoucí hafan, kříženec Josef, se

rozhodl, že strážníkům pomůže a jejich trápení s křečkem
rázně ukončí. Než se kdo nadál, vklínil se mezi rojnici stráž-
níků a milého křečka naráz zhltnul, načež důstojně před
zraky překvapených policistů odkráčel neznámo kam. 

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

p.p.č. 649/1 o výměře cca 13 m2, vše
v k.ú. Chlumec n. Cidl., oboje za cenu
100,- Kč/m2 s tím, že geometrický plán
a kolek za vklad smlouvy do katastru
uhradí obě strany rovným dílem.
! Bere na vědomí dopis ředitele
firmy BEST, a.s. ve věci koupě pozem-
ku p.p.č. 1374 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou a pověřuje starostu jed-
náním v této věci. 
! Schvaluje záměr přijetí daru čás-
ti pozemku p.p.č. 1692/5 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou, a to dle zákresu, kte-
rý je součástí materiálů odboru správy
majetku a investic pro 29. zasedání za-
stupitelstva města.
! Schvaluje záměr daru částí pozem-
ků p.p.č. 1615 a 1690 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou, které jsou pod komuni-
kací III/32724.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 11/23/14, uzavře-
ní smlouvy o budoucí kupní smlouvě
(město Chlumec nad Cidlinou x Fajn-
park s.r.o. se sídlem Švermova 378,
Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou, IČO: 02925125).
! Schvaluje pořízení územní studie
na lokalitu Z19, Z20a a Z20b — lokali-
ta jižně od Palackého ulice.
! Schvaluje zadání zpracování ob-
jemové studie na objekt čp. 61 v Jung-
mannově ulici v Chlumci nad Cidlinou
Ing. Pavlu Kubíkovi, IČO: 27525341,

Vrchlického 816, 503 51 Chlumec n. C.
dle předložené cenové nabídky. 
! Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace rozlučkové síně
do fáze územního rozhodnutí sdružení
projektantů Ing. arch. Jiří Bučina, Ing. Pa-
vel Kubík, Ing. arch. Jan Zima zastoupe-
nému Ing. arch. Janem Zimou.
! Schvaluje rozšíření rozsahu úprav
hokejbalového hřiště o výměnu zastře-
šení střídaček, trestné lavice a boxu ča-
soměřičů. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci „Přetlaková nafukovací hala“ společ-
nosti INTERHALL s.r.o., 28. října 1260,
282 01 Český Brod, IČO: 28476328.
! Schvaluje Dohodu o partnerství
na realizaci projektu „Cyklostezka Chlu-
mec nad Cidlinou — Nový Bydžov“ se
Společnou CIDLINOU, o.s. Nepolisy,
IČO: 26662779.
! Schvaluje návrh Ing. arch. Jana Zi-
my na vybudování hřiště (víceúčelové
plochy) v místě původního mlhoviště
v areálu MŠ U Zámku.
! Schvaluje dokončení akce „Revi-
talizace parku Nejsvětější Trojice“ včet-
ně navrženého vodního prvku s tím, že
finanční krytí bude zajištěno rozpočto-
vým opatřením. 
! Schvaluje změnu zřizovací listiny
Městského kulturního střediska Chlu-
mec nad Cidlinou dle předloženého
návrhu. 

! Schvaluje návrh výhledu rozpočtu
na rok 2015 a 2016 v předloženém
znění.
! Schvaluje 4. úpravu rozpočtu (RO
č. 18 — 26) na rok 2014 dle předlože-
ného znění včetně úprav uvedených
v zápise, příjmy se zvyšují o částku
6 887,01 tis. Kč, výdaje se zvyšují o část-
ku 7 402,01 tis. Kč a financování se
zvyšuje o 515,00 tis. Kč. 
! Schvaluje 1. úpravu závazných
ukazatelů na rok 2014 dle předlože-
ného znění. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku měs-
ta Chlumec nad Cidlinou za rok 2013.
! Schvaluje celoroční hospodaření
města a závěrečný účet města za rok
2013 včetně hospodaření zřízených
a založených organizací, fondů města
a včetně zprávy nezávislého auditora
o výsledku přezkoumání hospodaření
města za rok 2013 bez výhrad. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zá-
půjčce (město Chlumec nad Cidlinou x
x Vodovody a kanalizace Hradec Krá-
lové, a.s., IČO: 48172898, se sídlem
ul. Víta Nejedlého 893, 500 03 Hra-
dec Králové) na akci „Chlumec nad Ci-
dlinou, výstavba vodovodu v ul. Palac-
kého“.
! Stanoví v souladu s § 67 a 68 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, 21 čle-
nů zastupitelstva pro volební období
2014-2018.
! Schvaluje pojmenování ulice kol-
mé na ulici Palackého „Krátká“ (řadové
domy na Podkatovně) a ukládá správ-
nímu odboru zajistit všechny formali-
ty s tím spojené včetně označení ulice.

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce

Ze služební knihy městské policie

Inzerce

Inzerce
Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Dovolte, abych se
vám představila. Jme-
nuji se Irena Plačko-
vá a ráda bych vám
dodala odvahy do
dalších dní.

Do svých 18ti let
jsem žila jako „nor-
mální dítě“:

Dětství - víkendy
a prázdniny prožíva-
la na ranči mé ma-
minky nedaleko Pul-
čínských skal, kde
jsme si jezdili na ov-
cích, později na kra-
vách. Nezapomenu
na vyděšené pohledy

a útěky turistů, když nás viděli v lese na kravách. Od svých
9ti let jsem pravidelně navštěvovala jezdecké oddíly.

Od 18ti let jsem se dala na vojnu a kdo se dá na vojnu,
musí bojovat. A to doslova. Za těch 11 let mi armáda něco
dala i vzala. Nezapomenu na strážní rotu a 22 německých
ovčáků - to byla škola. Nejkrásnější období bylo, když jsem
měla na letišti svého prvního kinského koně Slunovrata - ne-
bál se letadel, ale když poprvé viděl dětský kočárek, to byla
katastrofa. Ale když jsem v roce 1997 na něm začala vozit
první postižené děti, byl úžasný. Nezapomenu na šlastné oči
dětí a maminek - to se nedá popsat, to musíte zažít, tento
pocit je skutečně povznášející. 

Na podzim roku 1999 jsem jela na kole od koní a pan
řidič osobního auta usnul a porazil mě - naštěstí jen přira-
zil na dům a nepřejel. Sanitku nevolal, prý si myslel, že jsem
mrtvá. Zavolali ji kolemjdoucí. Po 4 hodinách bezvědomí
jsem se probrala na JIP a ptala se, jestli budu chodit, proto-
že jsem nic necítila. Lékaři říkali, že ano, ale až za 4-6 měsí-
ců. Chtěli mi amputovat pravou nohu, ale pomohli léčitelé
(paní Velínská, Paseka a další), a tak jsem strávila půl roku
na invalidním vozíku, ale jsem šlastná, že nohu mám. Bylo
to nejtěžší období mého života, musela jsem přehodnotit do-
savadní způsob myšlení. Začala jsem si vážit úplně obyčej-
ných věcí, plánovala si, jak budu jezdit i bez jedné nohy. Po
roce nemocenské a práce na sobě (fyzické i psychické) jsem
si dala přihlášku k jízdní policii. Nyní, po 22 letech v unifor-
mách, kde jsem nasbírala zkušenosti - co chci a co už ne-
chci, se věnuji naplno handicapovaným lidem, dětem i se-
niorům na malém rodinném ranči „IR“ poblíž Chlumce nad
Cidlinou v malé vesničce Bílé Vchynice.

Chováme zde plemeno koní, které se nejlépe hodí na
tuto práci - quarter a paint horse, původem z Ameriky. Toto
plemeno se vyznačuje výjimečným charakterem a svou pra-
covitostí. Povahou je jako věrný pes - proto tyto koně pou-
žívali indiáni a žili s nimi v úzkém rodinném kruhu. Vyzna-

čují se menším vzrůstem, ale kompaktním tělem a hlavně
mají velké srdce, velkou odvahu (na těchto malých koní-
cích indiáni lovili bizony) a jsou velice přizpůsobiví, skrom-
ní, vnímaví.

Sama mám přes 30 let aktivní praxe u koní a koně mě
dostali zpět z invalidního vozíku do aktivního života. Nyní
jsou naše koně k dispozici pro handicapované osoby i zdra-
vé děti, úplné začátečníky každého věku a také seniory. Vře-
le vám doporučuji u nás na ranči „IR“ nasát atmosféru tep-
la koňského těla, které vám dodá příjemnou energii, vždyl
se podívejte na mého rodáka, žokeje Josefa Váňu, který po
těžkých úrazech a dřiny u koní bude opět letos startovat ve
Velké pardubické. Ano, koně nám dávají sílu, odvahu a vra-
cejí nám sny...

Děkuji jim za vše. 
Irena Plačková www.ranch-ir.cz

Na fotkách je Martin ze zámku Karlova koruna
a moje maličkost

Myslím, že bych se mohl vrátit a žít se zvířaty, jsou tak
mírná a soběstačná, stojím a dlouho, dlouho se na ně dívám.
Nepotí se a nenaříkají na život, neprobdí na lůžku celou noc
v pláči nad svými hříchy, nehnusí se řečmi o povinnostech
k Bohu, žádné z nich není nespokojené, žádné z nich ne-
ní posedlé mánií po majetku, žádné z nich nekleká před
druhým, ani před svým předchůdcem, který žil před tisíci
lety, ani jediné na celé zemi není úctyhodné nebo nešMastné.

Walt Whitman Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

S mottem „S pochodní od srdce k srdci“ přiběhlo něko-
lik desítek běžců v sobotu 28. 6. 2014 v odpoledních hodi-
nách na chlumecké koupaliště. Naše město se stalo zhru-
ba na dvě hodiny hostitelem těchto sportovců již podruhé,
poprvé to bylo v roce 2007. I tehdy jsme vás v Chlumeckých
listech o této události informovali slovem i obrazem.

Jedná se o neobyčejný běh s hořící pochodní, kterou ne-
sou po celé trase statisíce dobrovolných běžců přes více než
140 zemí světa. Pochodeň symbolizuje vše, co lidi na celém
světě spojuje bez ohledu na národnost, barvu pleti, kulturu
či víru, symbolizuje přátelství, porozumění, mír a harmonii.
Každý člověk se může ke štafetě připojit, vložit do ní svoji
dobrou vůli, svá přání a poslat ji prostřednictvím běžců dál
do celého světa.

Zakladatelem tohoto běhu se v roce 1987 stal sporto-
vec, umělec a mírový filozof Sri Chinmoy, který věnoval služ-
bě těchto ideálů většinu svého života. Za své neúnavné úsi-
lí získal řadu mezinárodních ocenění.

V České republice je Mírový běh organizován sportovci
a dobrovolníky z občanského sdružení Peace Run. Letos
tento běh začal 21. února v Portugalsku a bude zakončen
7. října v Bělehradě. V České republice se běželo trasou přes
tato města - Valašské Meziříčí, Zlín, Prostějov, Bystřice nad
Pernštejnem, Chrudim, Chlumec nad Cidlinou, Nymburk,
Praha a Litoměřice. 

Za víc než čtvrt století se, byl třeba jen symbolicky, toho-
to běhu zúčastnila řada významných osobností. Jmenujme
například nositele Nobelovy ceny míru Matku Terezu a Nel-
sona Mandelu, prezidenta Václava Havla, Michaila Gorba-

čova, tenistku Martinu Navrátilovou, olympijskou vítězku
Danu Zátopkovou a mnoho a mnoho dalších. Ve chvíli, kdy
jsem měla tu možnost vzít mírovou pochodeň do ruky a uvě-
domit si, které světoznámé osobnosti ji držely přede mnou,
stejně jako další příchozí na chlumecké koupaliště, kterých
bylo mimochodem méně, než málo, jsem prožila zvláštní,
nezapomenutelný okamžik, na který se nezapomíná.

Mgr. Milena Komárková

Slovo 
šéfredaktorky
Doba dovolených je 
v plném proudu a dří-
ve bylo pěkným zvy-

kem posílat svým známým pohled-
nice z míst, která jsme navštívili. 
I když posílání pohledů není v sou-
časné době příliš v módě, což si
myslím, že je velká škoda, protože
ho nemůže nahradit žádná SMS či
MMS zpráva, dokonce ani email,
nedávno jsem jeden dostala. Zase
by to nebylo až tak nic neobvyklé-
ho, ale přece jen…
Nebyl mi doručen do schránky po-
šMákem, ale doručovatelem se stal
jeden můj kolega ze zaměstnání.
To jsem ještě nic netušila ani ne-

chápala. Když jsem otočila jeho
krásnou lícovou stranu s vyobraze-
ním cizozemských vysokohorských
štítů, můj údiv byl opravdu veliký. 
A můj smích hned nato ještě větší.
Mé jméno i adresa byly sice napsá-
ny správně, ale tak trochu v hádan-
kách, ale upozorňuji, že v rozlušti-
telných. Podle písma jsem ihned
poznala pisatele - našeho dlouhole-
tého kamaráda, dnes pána již dáv-
no v důchodovém věku, ale duší
mladíka, jehož chuM do života a ra-
dost z něj by mu mohli skuteční
mladíci zavidět. A protože znám 
i jeho velký smysl pro inteligentní
humor, měla jsem okamžitě jasno.
Pohled z Itálie putoval správnou
cestou až do mé blízkosti, zřejmě
až na chlumeckou poštu, ale pro-

tože název našeho města byl „zaši-
frován“ do podoby Město nad 
Cidlinou, kde sedláci prohráli, po-
zdrav z Itálie se najednou ocitl ve
škole v nedalekém Novém Městě.
Tam si inteligentní pracovníci školy
snadno poradili a „čumkarta“ ce-
stovala, sice oklikou, ale konečně
ke mně.
Nejen já, ale všichni další zúčastně-
ní se velmi dobře bavili. Pisatel Lu-
děk chtěl udělat radost mně a mé-
mu manželovi a zřejmě netušil, 
kolik lidí se díky jeho optimistické-
mu pohledu na svět také pobaví.
Jsem šMastná, že kolem sebe takové
lidi mám. A kdyby jich bylo ještě
víc, všem by se nám dýchalo volněji
a žilo radostněji.

Mgr. Milena Komárková

Mírový běh - Peace Run 
v našem městě již podruhé

Léčba koněm aneb
z invalidního vozíku opět do sedla



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Křivé svědectví 
Křivé svědectví může někomu úplně zkazit život, jak mne

poučila babička již v dětství při jedné procházce pod lesem
podél radotínského potoka. Ukázala mi jednopatrový ro-
dinný dům ve vilové části na konci ulice a začala vyprávět.
„Podívej se, Olinko, tady žila paní se dvěma dětmi. Její man-
žel byl od začátku padesátých let zavřený. Deset let na něj
trpělivě a s láskou čekala. A když ho konečně propustili,
namluvil tomu pánovi soused, že mu žena zahýbala. Při-
tom to nebyla vůbec pravda, šlo o zlou pomluvu. Jak vidíš,
falešné svědectví může způsobit naprostou zkázu druhého
a jeho zapuzení. Pomluva je svévole a zlý čin!“ Babiččin pří-
běh mě dojal, vůbec jsem nechápala, proč by někdo chtěl
takhle svému bližnímu ublížit. „Jak ten pán mohl takhle na-
letět, nechat si rozbít rodinné štěstí?“ protestovala jsem.  

Chtěné poškozování člověka, klevety, pomluvy, nactiutr-
hání a křivé svědecké výpovědi - to jsou podle filozofa Fran-
ze Furgera různé formy této nejhroznější deformace pravdi-
vosti. Přitom je druhotné, zda jsou motivovány mimořádně
bezskrupulózní ctižádostivostí a touhou po vlastním prospě-
chu, nebo zda vycházejí ze závisti, nepřejícnosti či nenávisti.
Jak Furger dále uvádí, nikde se neprojevují účinky nepocti-
vosti, ničící lidské vztahy, zřetelněji, než v případě nactiutr-
hání a křivého svědectví: „Jsou největším protikladem prav-
divosti - která udržuje a zdůvodňuje společenství - a znovu
svým opačným působením ozřejmují její existenciální vý-
znam pro člověka.“ Že je deváté přikázání, „Nevydáš proti
svému bližnímu křivé svědectví“, stále aktuální i platné, uka-
zuje narůstající a velmi nebezpečný fenomén objevující se
na pracovištích. Nepřejícnost a konkurenční vztahy zde ve-
dou až k takzvanému mobbingu. Ze závisti jsou lidé schop-
ni pošpinit pověst druhého, devalvují jeho práci. Snaží se,
aby ztratil sebedůvěru, narušují jeho osobnost. Usilují o to,
aby člověka ovládl pocit méněcennosti, neměl v sobě klid
na práci.  Postižený pak nedokáže ani mimo zaměstnání
pořádně relaxovat, je plný strachu, obav, starostí. Motivací
„mobberů“ je obvykle snaha udržet si své vlastní místo v za-
městnání, či odstranit konkurenci a dostat se nahoru. Ne-
váhají zákeřně připravit kolegu o jeho pověst a o jeho pracov-
ní pozici. Systematicky vykonávaný mobbing se stává podle

odborníků, např. H. J. Kratzte, psychickým terorem. Naštěs-
tí si dnes veřejnost, a také řada firem a institucí, uvědomuje
nebezpečnost tohoto fenoménu a myslí se na účinná pro-
tiopatření a na prevenci, na obhajování pravdy a spravedl-
nosti. Uvědomujeme si, že doporučení Desatera, týkající se
křivého svědectví, může hluboce souviset s přikázáním „Ne-
zabiješ“ a také s desátým přikázáním, které zakazuje bažit
po tom, co má druhý.

Olga Nytrová

α a δ - hořkých kyselin. Na obsah hoř-
kých látek má značný vliv i stáří révy
a klima v ročníku sklizně. 
Pivovarské kvasinky. Pivovarské kva-
sinky lze rozdělit podle typu kvašení
a jejich použití pro jednotlivé druhy pi-
va na kvasinky spodního kvašení (Sac-
charomyces carlsbergensis) a svrchní
pivovarské kvasinky (Saccharomyces
cerevisiae).

P.S. Děkuji panu Josefu Komárkovi, kte-
rý napsal krásný článek o pivu v šes-
tém čísle Chlumeckých listů. Jen to je-
ho „dejte si pivo“ si dovoluji zaměnit na
„zajděte si na pivo“! Připomněl mi, že
se podporou evropského pivovarnictví
a pohostinství zabývala před rokem
i Evropská komise - tak, jako se zabý-
vá podporou všech průmyslových od-
větví, které to ve světové konkurenci

potřebují. Kdo jiný na tom měl praco-
vat, než Češi! Měli jsme tak i příležitost
propagovat české pivo. Bohužel se to
od většiny našich „skvělých“ politických
zástupců v EK nedozvíme. Podle nich
se EK zabývá jen hloupostmi. Ale to už
by bylo na jinou úvahu a jen pro do-
spělé a po 22. hodině. 

Jiří Kubíček

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Pivo se drží na přední příčce mezi
nápoji nejméně 7, možná až 9 tisíc let!
A to proto, že chutná, prospívá zdraví
a pro nízký obsah alkoholu je i vhod-
ným společenským nápojem. Každý
sportovec vám potvrdí, že je to nejlep-
ší iontový nápoj. Úžasné je na něm, že
si svou rozmanitostí najde cestu ke kaž-
dému. Dámu svého srdce nejspíše po-
zvu do vinárny, ale pokud chci zhodno-
tit pracovní den, jdu s kolegy na pivo
do nejbližší hospůdky. Navíc zde dosta-
nu radu z jakéhokoli oboru lidské čin-
nosti, tip na to, kde sehnat nejkvalitněj-
ší zboží či službu za přijatelnou cenu,
až po recept na nejlepší sestavu ná-
rodního fotbalového mužstva. Bylo by
neštěstím pro společnost, kdybychom
nezarazili trend, způsobený hospodář-
skou recesí - totiž že klesá návštěvnost
restaurací a lidé kupují více balené ná-
poje a uzavírají se s nimi doma. No řek-
něte sami - copak se dá nahradit popo-
vídání s přáteli u piva zíráním na seriál
v televizi?

My, Češi, zřejmě nevypijeme nejvíce
piva (jak uvádějí statistiky), i když je po-
važováno právem za náš národní nápoj,
ale na kvalitní pivo „českého typu“
se sjíždějí do naší země lidé z celého
světa. Heslem tzv. „piva českého typu“

je, že „nabádá k dalšímu napití“!
PROČ? Na rozdíl od zahraničí, kde bý-
vá na trhu široká škála piv, Česká repub-
lika vykazuje určité specifikum v tom,
že se zde vyrábí především jeden typ
piva. Jeho hlavním reprezentantem je
světlý ležák, PILS. Jedním ze základních
charakteristických znaků piva českého
typu je přítomnost neprokvašeného ex-
traktu. Naprostá většina českých piv ob-
sahuje neprokvašený extrakt v rozme-
zí 3 - 12 %. Na druhé straně většina piv
zahraničních je prokvašena úplně nebo
téměř úplně (pod 1%). 

Česká piva mají vyšší barvu, o něco
vyšší kyselost a obsahují více hořkých
látek a celkových tříslovinných látek. Ze
senzorických charakteristik se pivo čes-
kého typu vyznačuje zejména vyšší pl-
ností chuti a hořkostí, delším doznívá-
ním hořkosti a nižším výskytem cizích
vůní a chutí. Zejména tyto vlastnosti lze
považovat za ideální z hlediska schop-
nosti piva pobízet k dalšímu napití i po
uhašení fyziologické žízně. Nižší obsah
cizích chutí a vůní poukazuje na rela-
tivně nízký obsah nežádoucích zplo-
din kvašení. Úspěch českého piva pra-
mení ze skutečnosti, že vyhovuje vel-
mi dobře lidské fyziologii a negativní
důsledky rozsáhlejší konzumace piva

tohoto typu jsou relativně menší, než
u jiných typů.

Proč o tom píši? Tak jako pivo
českého typu nabádá k dalšímu
napití, dovoluji si vás požádat, aby-
ste nabádali své příbuzné, přátele
a známé k návštěvě restaurace za
účelem konzumace piva - jakého-
koliv typu, ale raději toho české-
ho. Najděte si přitom to, které vám
nejvíce vyhovuje, a podpořte tak
třeba i malý pivovar ve vašem re-
gionu.

ALE! Pozor na šizunky! Někteří vý-
robci (chci věřit, že ne u nás!) se snaží
při výrobě snížit náklady za každou ce-
nu. Nejen že používají nekvalitní suro-
viny, ale uvaří třeba vysokostupňové
pivo a pak ho rozředí vodou apod. Od-
borníci tvrdí, že za méně než 10,- Kč
se půllitr piva vyrobit nedá. Jak to má
tedy být správně:
Recept. S tím by měl mistrně zachá-
zet sládek. Ten stanoví složení a po-
měry surovin, technologii výroby, vybe-
re druh kvasnic a vše vyladí.
Voda. Varní a užitková. Spotřeba užit-
kové vody mnohonásobně převyšu-
je objem vyrobeného piva. Je potřeb-
ná k sanitaci zařízení, chlazení várky
apod. Varní voda ovlivňuje svým slože-
ním výsledné vlastnosti piva. Lze ji zís-
kávat z povrchových nebo podzemních
vod. Od toho se odvíjí její následná
úprava.
Slad. Je nejdůležitější surovina. Dá-
vá pivu duši. Vyrábí se ze speciálních
druhů kvalitního ječmene, který má vel-
ký vliv na další chul, zbarvení a aroma
piva. V každém půllitru piva vypijeme
extrakt z přibližně 2 000 zrnek sladu,
který je upraven čistými přírodními pro-
cesy. Díky sladu najdeme v pivu cha-
rakteristickou pěnu, zlatavou barvu, la-
hodnou chul. Poskytuje sladový cukr -
- maltozu - zdroj potravy pro kvasinky,
které v pivu vytvoří alkohol, CO2 a dal-
ší látky, které přispívají k harmonické
chuti. 
Chmel (Humulus Lupulus). Dává pivu
charakteristickou hořkou chul. K výro-
bě piva jsou používány hlávky samičích
rostlin chmele evropského. Jednotlivé
odrůdy se odlišují zejména obsahem

Zajděte si na pivo

Inzerce

Inzerce



INZERCEINZERCE

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

13

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

InzerceInzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

18. srpna Knězovy děti
pondělí kino - satirická komedie Srbsko
18.00 hod. Svěží, satirická komedie přivede diváka na

malý ostrov Dalmácie. Mladý kněz Fabian,
jenž zde převzal po svém předchůdci farnost,
je zděšen zdejšími statistikami. Úmrtnost je
příliš vysoká, porodnost je příliš malá. S dob-
rým úmyslem a heslem „dokonce i papež je
proti používání kondomů“ se Fabian pokusí
zlomit místní trend. Za pomoci pobožného
trafikanta Petara a lékárníka Marina propi-
chují prodávané kondomy a antikoncepční
pilulky mění za vitamíny. Brzy se dostaví ký-
žené výsledky a těhotenský boom začíná. Ces-
ta do pekla je však vždy dlážděna dobrými
úmysly.
Hrají: Krešimir Mikić, Nikša Butijer, Dražen
Kühn, Marija Škaričić

93 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

19. srpna Hráč
úterý kino - drama - premiérový film 
19.00 hod. premiéra v ČR 19. 8. 2014

Vincentas je nejlepším lékařem záchranné
služby, který má jednu silnou vášeň - gam-
blerství. Rychle vydělané peníze ještě rychle-
ji utrácí, a tak se brzy dostává do problémů.
Rozjede tedy hru, kdy se záchranáři vsází me-
zi sebou o to, který z pacientů daný týden zem-
ře. Čím těžší je zranění, tím vyšší šance na
výhru. Hra začne nabírat širších rozměrů a Vin-
centas drží bank. Jeho nová záliba se však
nelíbí jeho milence a v sázce jsou nejen ži-
vot a smrt, ale také láska.
Hrají: Vytautas Kaniusonis, Oona Mekas, Kris-
tupas Sabolius

109 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

20. srpna Šmoulové 2
středa kino - rodinný/animovaný USA
18.00 hod. V pokračování rodinné komedie Šmoulové

vytvoří zlý čaroděj Gargamel pár nezbedných
stvoření podobných Šmoulům tzv. Neplechy

a doufá, že s jejich pomocí získá všemocnou
kouzelnou šmoulí esenci. Jenže brzy zjistí, že
jen skutečný Šmoula mu může dát, co potře-
buje, a že jen Šmoulinka zná tajné kouzlo,
kterým se Neplechové promění ve skutečné
Šmouly. A tak se Gargamel rozhodne unést
Šmoulinku do Paříže, kde si získal obdiv ši-
roké veřejnosti jako nejmocnější čaroděj svě-
ta. Nejvyšší čas, aby se do našeho světa vráti-
li Talka Šmoula, Nešika, Mrzout a Fešák, aby
se sešli se svými člověčími přáteli Patrikem
a Grace Winslowými a hlavně, aby zachráni-
li Šmoulinku! Ona si vždy ve světě Šmoulů
uvědomovala svou odlišnost - najde v Neple-
chách Vexy a Hekusovi nové přátele? Nebo
zjistí, kam doopravdy patří a že modrá je pře-
ce jen ta nejlepší barva na světě?

105 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

25. srpna Parádně pokecal
pondělí kino - komedie ČR
18.00 hod. Autorská komedie zachycuje šest měsíců v ži-

votě 25letého Štěpána Procházky. Opět vy-
hozen ze školy, opět opuštěn přítelkyní a ja-
ko vždy bez práce opouští prostory rodné
Prahy. Odjíždí bezcílně s přáteli na chatu.
Shodou zamotaných okolností se ale ocitá
v malém městě Sedmihoří, kde začíná pra-
covat jako operátor v call-centru. Celý Štěpá-
nův život ale náhle nakopne telefonát tajem-
né slečny Marie.
Hrají: Vít Rohr, Václav Vydra, Jana Krausová,
Matěj Ruppert, Lukáš Pavlásek, Eliška Křen-
ková, Aneta Krejčíková, Vladimír Polívka

75 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný

26. srpna Sex, drogy a daně
úterý kino - biografické drama Dánsko
19.00 hod. Dva výstředníci změnili zastaralé zvyklosti dán-

ské společnosti.
Simon a Glistrup byli dva dánští rebelové, kte-
ří byli výjimeční ve své snaze a uplatňování
svobody - al už to byly peníze, drogy nebo sex.
Možná, že tento vztah radikálního liberála
a bohémského kapitalisty byl tím nejlepším,
co vzešlo ve Skandinávii z období hippies. By-
la to divoká jízda mezi daněmi, masovým ces-
továním, šlapkami a politiky. Film pojednává
o velkolepém přátelství mezi dvěma nechval-

ně známými a provokativními postavami mo-
derní dánské historie: radikálního, pravicového
právníka a později politika, Mogense Glistru-
pu, a „krále cestovního ruchu“, milionáře, zá-
letníka a veřejného provokatéra, Simona Spise.
Příběh natočený podle skutečných událostí
přibližuje diváků dosud neznámá fakta - jak
se tyto dvě nechvalně známé dánské ikony
staly tím, čím byly, a jak si byly vzájemně opo-
rou i oponenty ve svých vlastních životních
misích. Polovina Dánska je milovala, druhá je
nenáviděla. Něco takového tato země dosud
nezažila.
Hrají: Pilou Asbaek, Nicolas Bro

110 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

27. srpna Lea a Darija
středa kino - skutečný příběh na pozadí tragických
18.00 hod. válečných událostí 

Nespornou hvězdou Záhřebského dětského
tanečního souboru, který cestoval po Chorvat-
sku v roce 1930, byla výjimečně talentovaná
třináctiletá tanečnice Lea Deutsch. Její taneč-
ní talent ji přivedl až do Berlína, kde se dívky
ucházela o filmové kontrakty. Jejich populari-
ta rostla a lístky na taneční představení v měst-
ském divadle byly vždy vyprodány. Ale když se
v zemi rozmohl fašismus, byla Lea v důsled-
ku jejího židovského původu z divadla vyká-
zaná a nahradila ji Darija Gasteiger. Násled-
né pronásledování Židů krutě ovlivnilo nejen
Lein život, ale i život tanečního soboru. Lea,
která byla známá jako chorvatská Shirley
Temple, má najednou zakázán vstup do di-
vadla a do jejího bezstarostného a tancem
naplněného života vstupuje úzkost: hrozí jí
blížící se deportace.
Hrají: Klara Naka, Tamy Zajeć, Zrnka Cvitesić

101 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

Církev československá husitská 
- penzion Alwin

17. srpna Bohoslužba pod širým nebem
neděle a setkání rodin s dětmi
15.00 hod. penzion Alwin

Po bohoslužbě, která bude přizpůsobena ro-
dičům a dětem, bude možné se občerstvit,
pohovořit, potěšit se zvířátky, např. oslíky, oveč-
kami, koňmi, lamou aj. i provozovat volnoča-
sové a sportovní aktivity.
www.cirkev-chlumec.cz,
www.penzionalwin.cz

Chlumecké hudební léto 2014
na koupališti

7. srpna New Age Of Smokie Most
pop, rock

čtvrtek 19.00 hod.

14. srpna ZZ Top Revival Brno
rock

čtvrtek 19.00 hod.

21. srpna Progres 2 Brno  
rock

čtvrtek 19.00 hod.

28. srpna Řemen, Komunál Chlumec n. C.
rock

čtvrtek 19.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův dům a Divadelní soubor Klicpera o.s.
uvádějí

Brouk v hlavě
Georges Feydeau

Brouk v hlavě je divadelní hra ve vaudevillovém stylu, respek-
tive fraška. Dílo je založeno na triviálním příběhu neuskutečněné
nevěry. Vypráví o tom, co všechno může způsobit zprvu nevinný,
ale vzápětí mále zkázonosný nápad prověřit manželskou věrnost.
Hra je navíc okořeněna záměnou osob. Tato komedie srší ironií,
humorem a vtipem a má mistrně vystavěnou zápletku. 

Hrají: Martin Mišík, Michal Skalický, Věra Koníčková, Sylva No-
váková, Jan Kopřiva, Jaroslav Hlídek, Jaroslav Málek, Pavel Ma-
leček, Radka Pokorná, Milan Hanyš, Petr Pokorný, Lenka Mülle-
rová, Šárka Hamplová, Stanislav Houška, Markéta Kratochvílová,
Markéta Mentelová, Josef Vosáhlo

Délka představení: 2 hod. 45 min., vč. dvou přestávek

20. září 2014 - sobota od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Občanské sdružení Město
v zahradách a Město Chlumec
nad Cidlinou vyhlašují 4. ročník
gulášového klání „Chlumecký
kotlík“, které bude veselým zá-
věrem koupací sezony v areálu
chlumeckého koupaliště. Tato
zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 6. zá-
ří 2014 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
do 31. července 2014 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho
týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak
kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující nekom-
promisní podmínky: 
1. Soutěží 5ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul-

turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července
2014 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany
Fölklové (pokladna MěÚ) a zaplatit nevratné startovné
ve výši 300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání té-
to přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, ja-
kožto základní suroviny (může být předem nakrájeno,
leč hmotnost bude kontrolována), a další ingredience
k výrobě soutěžního pokrmu. Přinesené suroviny bu-
dou na základě dodaných platných daňových dokladů
pořadatelem proplaceny na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na krá-
jení a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shod-
ný 15 litrový kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredien-
ce k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartová-
no přesně v 10.00 hod. Stanovená doba přípravy gulá-
še jsou 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem
a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pó-
dia zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne
vydávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupa-
liště. V ceně vstupného bude v tento den plastový ta-
líř, lžíce a jeden hlasovací žeton, který návštěvníci, po
ochutnání gulášů, vhodí do připravených uren a tím roz-
hodnou o vítězi. Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň

hodnotitelů z řad rodinných příslušníků a kamarádů.
Vítězí guláš, který získá nejvíce sečtených bodů na ode-
vzdaných žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele - PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným včetně nutné-
ho sociálního zařízení bude zajištěna organizátory sou-
těže.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše uve-
denými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech
i s recepty vítězných týmů. O minulém ročníku vaření gulá-
še v Chlumci si můžete více přečíst v loňských Chlumeckých
listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven bo-
hatý zábavný program pro děti i dospělé a odpoledne, po
skončení soutěže, pro vás všechny zahraje countryová legen-
da Tomáš Linka se svojí skupinou Přímá linka. 

Josef Komárek, 
předseda OS „Město v zahradách“

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2014

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Pražské nakladatelství EPOCHA
nám zaslalo oznámení, že v tomto mě-
síci chystá vydání nové knihy chlumecké-
ho autora beletrizovaných historických
příběhů dr. Karla Richtra. Otiskujeme
je v původním znění:

-red-

červen 2014
Karel Richter 
Ave Caesar I
Cesta vzhůru,100-62 př. n. l.

Ve dvousvazkovém díle autor při-
bližuje obraz barvitého a dobrodruž-
ného života Gaia Julia Caesara. Vedle
známých skutečností, které určovaly
osud Říma stejně jako dalších částí svě-
ta, al už se jednalo o cesty do Malé Asie,
boje proti pirátům v Kilikii či slavné do-
bývání Galie a pronikání na Britské
ostrovy, se soustřeSuje na každodenní
život muže, jenž dal jméno panovnic-
kému titulu císař. Opomenuty nejsou
ani politické souboje a intriky, jež stá-
ly Caesarovi v cestě na vrchol moci
a přinesly mu množství odpůrců, kteří
nakonec zosnovali jeho vraždu. Kniha
věnuje značnou pozornost i Caesaro-
vu vojenskému umění a válečným úspě-
chům. První svazek končí událostmi

kolem tzv. Catilinova spiknutí, na jehož
pozadí byl Julius Caesar zvolen ponti-
fikem, a získal tak svou dosud nejvý-
znamnější funkci...

32. svazek edice/1. vyd., váz. s pře-
balem, formát 145x205, cca 352 stran
včetně map a ilustrací

srpen 2014
Karel Richter
Ave Caesar II
Na vrcholu moci, 62-44 př. n. l.

Rok 62 př. n. l. znamenal pro Gaia
Julia Caesara mnoho. Četné skandály
poškodily jeho pověst. Funkce propré-
tora, správce Zadní Hispánie, mu slibo-
vala odpočinek, příležitost naplnit své
truhlice i možnost dát vyniknout své-
mu státnickému i vojenskému intelek-
tu. Obsazoval Římany dosud nepodro-
bené území Galicie a vytvářel podmín-
ky pro zakládání římských kolonií. Po
návratu do Říma se Caesarovi podařil
mistrný politický tah. Smířil dva odvě-
ké soupeře, Pompeia a Crassa, a ve spo-
lupráci s nimi utvořil trojici, napříště
známou jako první triumvirát. Spojení
s oběma mocnými muži mu vyneslo ne-
jen konzulský úřad, ale také osmileté
dobrodružství v Galii, kterou úspěšně

obsadil. Crassova smrt v boji s Parthy
v roce 53 př. n. l. začala rdousit už tak
skomírající římskou republiku. Caesar
v následující dekádě čelil celogalské
vzpouře, napadl dosud nedotknutelnou
Británii a osudovou se mu stala láska
s egyptskou královnou Kleopatrou...

33. svazek edice/1. vyd., váz. s pře-
balem, formát 145x205, cca 400 stran
včetně map a ilustrací

ZPRÁVA PRO CHLUMECKÉ ČTENÁŘE Vy padlí… 
Vám budiž věčná čest a sláva!
„Historie je svědectvím času, světlo pravdy, život paměti,
učitelka života, zvěstovatelka dávných dob.“

Marcus Tullius Cicero

„Vy padlí… Vám budiž
věčná čest a sláva!“ Je ná-
zev nové knihy autorů Jana
Brunclíka, Jaroslavy Pospíši-
lové a již zesnulého Fran-
tiška Vaška, která byla vy-
dána v roce 2013 a svého
oficiálního uvedení se doč-
kala v první polovině tohoto
roku. Kniha velice poutavým
způsobem mapuje oběti ně-
meckého fašismu na okre-
se Hradec Králové v letech
1937 - 1945. Oběti jsou roz-

děleny do tří základních skupin. První skupinou jsou obě-
ti domácího a zahraničního odboje, Slovenského národní-
ho povstání, partyzánského hnutí a nacistické perzekuce.
Druhou skupinou jsou oběti rasové perzekuce, a to jak ob-
čanů židovského původu, tak občanů cikánského původu.
Třetí skupinou jsou vojáci Rudé armády, kteří zahynuli na
okrese Hradec Králové při osvobozování naší vlasti. V knize

jsou lidé řazeni abecedně a tam, kde to bylo možné, jsou
u jmen uvedena nejen základní životopisná data, ale i struč-
ně popsány životní mezníky vedoucí až k jejich zavraždění.
Jména a příběhy jsou provázeny dobovými fotografiemi. 

Pro každého člověka, který se nejen zajímá o historii
II. světové války a obce či celku, ve kterém žije, je kniha pří-
nosem, nebol skrze krátké životní příběhy lidí, kteří žili tam,
kde žijeme my, a takřka tak, jak žijeme my. Tito lidé žili
stejně, někdy jen s tím rozdílem, že se rozhodli nebýt lho-
stejní k tomu, co se děje kolem nich, a s nasazením vlastní-
ho života se snažili změnit alespoň to, co bylo v jejich silách.
Kniha „Vy padlí… Vám budiž věčná čest a sláva!“ je o této
snaze svědectvím, na které by se nejen nemělo zapomínat,
ale měli bychom se umět z tohoto svědectví poučit, aby se
podobné události již nikdy neopakovaly.

Kniha zachycuje takřka 1450 obětí a tím, že je zaměře-
na na okres Hradec Králové, najdete v této knize nejen pří-
běhy neznámých lidí, ale i lidí, které si starší generace třeba
ještě pamatuje, lidí, kteří patřili do vaší rodiny či blízkého
sousedství. 

V případě zájmu tuto knihu můžete získat na adrese
Základní organizace Českého svazu bojovníků za svobodu,
Klicperovo nám. 75, Chlumec n. C. (Husův sbor) e-mail:
csbs@email.cz, nebo v sídle Krajské organizace Českého
svazu bojovníků za svobodu, Hradecká 403/113, Třebeš,
Hradec Králové, PSČ 500 11, e-mail: info@csbs-hk.cz, web:
www.csbs-hk.cz.

Rostislav Kotrč

Humor na srpen
" Potká starší paní na ulici plačícího chlapečka. „Co se ti

stalo?“, ptá se ho. „Já jsem se ztratííííl!“ „No, to nic,“ chlácho-
lí ho paní. „A znáš svoji adresu?“ „Znám: Franta, zavináč,
seznam, tečka, cezet.“

" Víte, jak zabavit blondýnu? Nakreslete na zem křídou čá-
ru a řekněte, al ji podleze.

" Jaké tři největší krize prožívá muž? Ztrátu ženy, vyhazov
ze zaměstnání a škrábanec na autě.

Pranostiky na srpen
" Co červenec neuvaří, srpen neupeče.
" V srpnu již nelze slunci mnoho věřit.
" Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné počasí se očekává.
" Srpen a únor - tepla a zimy úmor.
" Srpen zpočátku-li hřeje, zima pak dlouhá sněhem skvěje.

M. Permanová

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

8/14 čtvrtek 31. 7. čtvrtek 21. 8.
9/14 čtvrtek 4. 9. čtvrtek 25. 9.

10/14 čtvrtek 2. 10. čtvrtek 23. 10.
11/14 čtvrtek 6. 11. čtvrtek 27. 11.
12/14 čtvrtek 27. 11. čtvrtek 18. 12.

Inzerce

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Čtenářský klub a Školní družina oddělení Sluníčko se
zapojily do soutěže Čteme se slonem Bobem, kterou vyhlá-
silo Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komen-
ského. Cílem soutěže byla podpora čtenářské gramotnosti.
Soutěže se mohly zúčastnit školy, školní knihovny, dětská
oddělení knihoven, dětské domovy, zařízení Fondu ohrože-
ných dětí Klokánek, speciální a praktické školy a sociální
zařízení. Soutěž probíhala ve dvou oblastech, a to výtvarné

a literární. Oddělení Sluníčko se zapojilo do výtvarné soutě-
že - Staň se ilustrátorem. Úkol dětí z MŠ a 1. stupně ZŠ bylo
namalovat libovolnou výtvarnou technikou obrázek mamu-
ta, slona či slůně, a to na základě přečtené knížky s touto
tematikou. Celý týden jsme četli knihu Ludvíka Středy Slo-
nům vstup zakázán, ze které děti kreslily své obrázky. Ze
všech prací jsme vybraly 8 nejzdařilejších. Čtenářský klub se
rozhodl zapojit do literární soutěže, ve které děti měly na-
psat povídku, básničku, úvahu či komiks na téma Zvíře, o kte-
rém bych si rád přečetl. Vlastní ilustrace byly vítány. Děti ze
čtenářského klubu měly velký elán k psaní povídek, ale vět-

šina buS svou práci vzdala, nebo nedokončila. Nakonec by-
la do soutěže vybrána pohádka Míši Zbořilové, která připo-
jila i obrázek. Literární část hodnotila odborná porota v čele
se spisovatelkou Ivonou Březinovou. 

A jak to vše dopadlo? Já bych řekla, že výborně. Ve výtvar-
né soutěži byla vyhlášena Cena čtenářské veřejnosti v kate-
gorii MŠ a 1. stupeň. 1. místo získala naše Adélka Studničko-
vá žákyně, 1. třídy. Hlasování probíhalo na webových stránkách
slon.npmkj.cz, kde byla připravena galerie všech soutěžních
obrázků. Během hlasování bylo odesláno 3 790 hlasovacích
formulářů, kterými bylo přiděleno 13 734 hlasů. V literární
soutěži, v kategorii mladší děti do 5. tříd, byla řada příspěv-
ků charakterizována jako originální, propracovaná, s fanta-

zií a se smyslem pro humor. Na 2. místě se umístila naše
Míša Zbořilová, členka Čtenářského klubu, která chodí do
2. třídy. Musím dodat, že všichni vyhodnocení v této kate-
gorii byli žáci z 5. tříd. Děvčata, gratulujeme. Já děkuji všem
svým dětem ze Sluníčka, že mají stále chul zapojovat se do
veškerých soutěžních aktivit, a Čtenářskému klubu, že ne-
odmítá žádnou z navrhovaných soutěžních činností. Ještě
jednou velký dík. Přeji všem krásné a pohodové prázdniny. 

Martina Drtinová
vychovatelka ŠD
koordinátorka ČK

a my jsme hledali známé pohádkové postavičky. Po pohád-
ce nás čekala přehazovaná a opékání párků. S plnými bříš-
ky jsme si pohráli na lanovém centru, a protože začalo stu-
deně foukat, vrátili jsme se do třídy. Tam získali diplomy
a sladké odměny ti, kteří byli nejúspěšnější v hledání pohád-
kových postaviček v parku.

Pak následovala pyžamová party. A protože se mezitím
setmělo, mohli jsme se vydat na stezku odvahy. Museli jsme
jít po tmě, jen za svitu svíček až do šatny, kde nás čekalo lí-
zátko, a zase se vrátit zpět. Někdo se trošičku bál, a tak si
s sebou vzal plyšové zvířátko. Ale nakonec jsme to všichni
dokázali. 

Před půlnocí jsme si zalezli do spacáků a postupně usí-
nali únavou.

Ráno nás čekala sní-
daně - buchta, kterou
jsme si upekli předchá-
zející den ve školní dru-
žině, a bábovky a perník
od maminek. 

Po snídani jsme se
vydali do DDM, kde pro
nás byl připravený spor-
tovní den. 

Prožili jsme dva krás-
né dny a už se těšíme na
prázdniny.

Žáci I. A 

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

21

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

V pondělí 26. 5. odjeli žáci 4. B a 5. A ZŠ Chlumec nad
Cidlinou (celkem 46 dětí) do Ostružna u Jičína, na chatu
Homole.

Původní účel škol v přírodě byl především ozdravný po-
byt dětí v čistém prostředí. V současné době je jejím hlav-
ním účelem zprostředkovat kontakt dětí s přírodou. 

První tři dny nám počasí opravdu přálo. Po povinném
dopoledním učení trávily děti veškerý čas v přírodě. Navštívi-
li jsme nedaleké Ostružno, prohlédli jsme si barokní kostel
Povýšení svatého kříže, barokní faru z roku 1756 a na zpá-
teční cestě děti soutěžily v poznávání rostlin, které rostly
okolo. Další den jsme vylezli na nedaleký kopec - čedičový
kužel, který se jmenuje Svatá Anna (558 m.n.m). Na jeho
vrcholu stojí kaple s kruhovým půdorysem, která je zasvěce-
na svaté Anně. Nádherná akustika uvnitř kaple nás donuti-

la si společně zazpívat. V lesích okolo chaty Homole děti
stavěly domečky a běhaly postřehové závody s vědomostní-
mi či poznávacími otázkami. Jedno odpoledne bylo věnová-
no sportovnímu klání mezi oběma třídami. Soutěžilo se
v kopané, přehazované, vybíjené a v hodu na cíl. Ve čtvr-
tek téměř celý den pršelo, proto jsme byli nuceni trávit čas
v budově. Zorganizovali jsme turnaj v ping-pongu a večer
proběhl tradiční karneval s diskotékou. Na závěr večera
proběhlo vyhodnocení všech soutěží, karnevalu a týdenní-
ho pobytu. Děti dostávaly ceny, které nám dodali sponzo-
ři = rodiče žáků, za což jim velice děkujeme. 

V pátek nastalo velké balení a příprava na odjezd domů,
kam jsme se všichni už moc těšili.

Eva Lochmanová, Michal Šteyr, Nawa Karasová

Škola v přírodě 2014

Přespání ve škole

Čteme se slonem Bobem

Dne 19. 6. 2014 jsme se v 16.30 sešli před školou. S se-
bou jsme si nesli karimatky, spacáky a v batůžku hlavně ply-
šáčky na spaní. Maminky nám ještě přibalily bábovky a perní-

ky na přilepšenou. Všechny věci jsme si dali do třídy a vydali
jsme se s paní učitelkou a paní družinářkou do parku. Tam
na nás čekala „Pohádková cesta“. Byla vyznačena fáborky



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Letní prázdninové měsíce jsou ve
školách obdobím, kdy pedagogové i žá-
ci odpočívají po náročném školním ro-
ce a nabírají síly na další školní rok.
Nepedagogičtí pracovníci usměrňují ře-
meslníky, provádějí údržbu a generální
úklid. A vedení škol může bilancovat.
Jaký tedy byl uplynulý školní rok na no-
vobydžovském gymnáziu?

Škola zdárně ukončila dvouletý pro-
jekt „Moderní gymnázium“ financovaný
z evropských prostředků, s výborným
výsledkem absolvovala kontrolu ČŠI,
rozvíjela partnerské vztahy s Gymná-
ziem Hofheim v Německu a Gymná-
ziem Tvrdošín na Slovensku, realizo-
vala zahraniční výjezdy i celou řadu
domácích poznávacích zájezdů. Ve spo-
lupráci s KRPŠ připravila v pořadí již
127. maturitní ples či přírodovědné
a sportovní soutěže pro žáky ZŠ.

Gymnazisté se ve velké míře zapo-
jovali do různých soutěží, sbírali v nich
zajímavé zkušenosti i cenné vavříny. Po
3. místu v krajském kole konverzační
soutěže v ruském jazyce (P. Strnadová)
a 3. místu v celostátní recitační soutě-
ži E. A. Poe´s Raven (P. Rudolfová) bo-
dovali naši gymnazisté v krajském ko-
le soutěže v programování ziskem 2.
a 3. místa (M. Škvrna, R. Šedivý). Ná-
sledovalo 7. místo na Mistrovství ČR
družstev šachistů (M. Šedivý, M. Pra-
žák, V. Vaníček, T. Karásek) a vybojová-
ním své sedmé nominace v posledních
devíti letech se škola stala jednoznač-
ně nejčastějším reprezentantem Králo-
véhradeckého kraje na tomto mistrov-
ství (před Gymnáziem J. K. Tyla v HK
a Gymnáziem Hořice se čtyřmi účast-
mi). V zemském kole soutěže Certamen

Latinum zacinkal bronz (J. Drugda, zá-
roveň nejlepší latinář v rámci Králové-
hradeckého kraje). Letošní sběr úspě-
chů ve středoškolské odborné činnosti
(jedno 1. a dvě 3. místa v okresním ko-
le) potvrdila 3. místem v krajském ko-
le dvojice A. Černohorský, L. Pavel. Až
v samotném závěru června dorazily do
školy výsledky soutěže Genius Logicus
a uzavřely úspěšný rok: v kategorii bez
měření času získali se 100% úspěšnos-
tí A. Formanová a M. Vejvoda titul vy-
nikající mezinárodní řešitel, v kategorii
s měřením času obsadili v ČR 21. mís-
to M. Šedivý a 24. místo A. Formanová.
Zlatým hřebem byl pak úspěch loňské-
ho absolventa Daniela Knuta Perneta,
který se dosaženými výsledky kvalifiko-
val do speciálně vyhlášeného meziná-
rodního finálového kola a vybojoval
v něm 1. místo v ČR a 5. místo v mezi-
národním měřítku. Svými výsledky již
zároveň novobydžovské gymnázium spl-
nilo kritéria pro zařazení do prestižní-
ho seznamu škol v rámci programu
MŠMT Hodnocení žáků a škol podle
výsledků v soutěžích v r. 2014 - Exce-
lence středních škol 2014.

Všechny zkušenosti z výuky i soutě-
ží gymnazisté využívají při středoškol-
ském vrcholu, při maturitních zkouš-
kách. I když už několik let jsou celo-

státní výsledky maturit strašákem nejen
pro politiky i veřejnost, ale samozřejmě
také pro jejich účastníky, novobydžov-
ští absolventi opět nezaváhali, prošli
bez problémů všemi nástrahami státní
části maturitních zkoušek a s jedním
dílčím zaváháním i celou školní částí
maturit. Statisticky tedy mezi gymnázii
dosáhla škola v úspěšnosti opět nad-
průměrných hodnot.

Maturanti se rozloučili a jejich mís-
ta v září zaujmou žáci 1. ročníků. Vě-
řím, že si ve školních aktivitách najdou
své místo, že budou spokojeni a že dů-
stojně navážou na působení svých před-
chůdců ve školních lavicích. A potěšu-
jící pro nás je, že do Nového Bydžova
z blízkého Chlumce nad Cidlinou míří
stejně jako vloni silná vlna nových gym-
nazistů. Al tedy tito žáci potvrdí dob-
rou přípravu z místní základní školy
a svůj další odborný růst na gymnáziu.
Al se příští rok i oni objeví ve výčtu těch
vavříny ověnčených chlumeckých od-
chovanců. Vždyl některé z nich jejich
dřívější učitelé i pozorní čtenáři již ur-
čitě identifikovali ve výše uvedeném
stručném výčtu těch letošních vůbec
nejúspěšnějších reprezentantů. A mnozí
další sbírali medaile v regionálních sou-
těžích, prospívali s vyznamenáním atd.

Děkujeme za přízeň naší škole a pře-
jeme pěkné léto.

PaedDr. Jaroslav Šedivý,
ředitel gymnázia

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

23

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Dobrý den, vážená paní ředitelko, paní učitelky, páni uči-
telé a milé děti,
protože se blíží konec školního roku, dovolte nám, abychom
vám všem mnohokrát poděkovali za vaši snahu a obrovské
nasazení, se kterým jste se věnovali sběru víček pro našeho
Nikýska.

Niky má dětskou mozkovou obrnu, svalovou hypotonii,
je po operaci následků nemoci pojmenované Arnold-Chiari-
ho malformace a aby toho neměl málo, diagnostikovali mu
autismus.

Díky vám všem, kteří jste sbírali už vloni, se podařilo
téměř nemožné. Po první léčbě, která proběhla v září loňské-
ho roku, začal Niky letos v únoru samostatně chodit.

TeS máme před sebou zdokonalování hrubé i jemné
motoriky a hlavně mentální stránky - zatím vůbec nemluví.
Víme, jak moc je těžké bojovat s autismem, ale my se ne-
dáme...

Velmi rádi bychom k paní doktorce, která se o Nikyho
obrovský pokrok takhle úžasně zasloužila, jeli ještě několi-
krát. Léčba je hodně finančně náročná a věřte, že bychom
to bez vás nezvládli.

Patří vám proto náš obdiv a velký dík, byl se jedná v uvo-
zovkách „JEN“ o to, abyste odšroubovali víčko a hodili ho do
správné nádoby.

Ceníme si každého takhle dobře umístěného víčka a bu-
deme velmi rádi, když zachováte Nikýskovi přízeň i v dalším
školním roce.

Karolina a Jirka Rudolfovi 
s Nikýskem

Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu-
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou v krásných
prostorách zámku Karlova koruna. Stejně tak tomu bylo i le-
tos 27. června. 

Zhruba sedmdesát mladých lidí, dnes již můžeme říci
studentů, doprovázených v hojné míře dalšími rodinnými
příslušníky, si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vy-
svědčení. Celá akce probíhala ve slavnostním duchu. Po
krátkém úvodu a projevu ředitelky školy Mgr. Jany Bernar-
tové se svého úkolu ujali třídní učitelé Ing. Michaela Černá,
Mgr. Vladan Kárník a Mgr. Jitka Poláková a předali žákům
závěrečná vysvědčení. Všichni se potom podepsali do kroni-

ky školy. Nechybělo ani rozloučení a poděkování zástupců
jednotlivých devátých tříd, které reprezentovali Martin Hol-
man (9. A), Lucie Panchartková a David Tesařík (9. B) a Kami-
la Vlčková (9. C). Úplný závěr patřil všem žákům a žákyním
devátých ročníků, kteří se rozloučili přímo symbolicky - pís-
ní skupiny Kryštof Cesta. Závěrem je třeba všem, teS už na-
šim bývalým žákům, popřát, al se jim v jejich budoucím ži-
votě daří a al si alespoň někdy vzpomenou na školu, která
jim poskytla dnes tolik potřebné základní vzdělání.

Mgr. Milena Komárková

Fotografie k článku naleznete na poslední straně časopisu.

Konec školního roku na zámku

Poděkování základní škole

Bilance školního roku

Potřebujete umístit
své dítě 

do mateřské školy?
V Mateřské škole Nepolisy máme vol-
nou kapacitu na školní rok 2014/2015.
V případě zájmu se obra`te na ředitelku
mail: nepolisy_ms@volny.cz, případně
tel. 734 211 787. Přijímáme děti mladší
tří let, narozené do konce 1. čtvrtletí 2012.

Loni před léčbou, vpravo fotka po léčbě

Inzerce
Inzerce



ZDRAVÍZDRAVÍ

OVOCE 
JAKO LÉK

Neutrácejte za potravinové doplňky, všechny potřebné
vitaminy a minerály nejdete v čerstvém ovoci…

TŘEŠNĚ
Obsahují vitamin C a draslík, který pomáhá udržovat

zdravou pokožku a pravidelný rytmus srdce. Působí preven-
tivně proti dně, odvádějí z těla toxické látky a čistí ledviny.
Mají močopudné účinky a obsahují kyselinu křemičitou, kte-
rá blahodárně působí na zpevnění vaziv. Mimo toho mají
v sobě fosfor, který uklidňuje nervy. Třešňové listy se přidá-
vají i do čajových směsí pro jejich močopudné účinky. Kou-
pel v odvaru zmírňuje bolesti kloubů při revmatismu.

Dávkování: Jezte libovolně. Třešně se stopkou vydrží déle.

RYBÍZ
Obsažené flavonoidy působí proti arterioskleróze, nachla-

zení a problémech se střevy. Plody jsou bohaté na betaka-

roten, biotin, vitamin C a E. Zabraňují infekci močových cest,
přinášejí úlevu při zánětech. Plody jsou zdrojem draslíku.

Dávkování: Jezte libovolné množství, především syrové-
ho rybízu. Kupované džusy z černého rybízu často obsahu-
jí jen málo zmíněného ovoce. Raději si rybíz sami odšlav-
ňujte.

HROZNY
Všechny druhy hroznů patří k nejzdravějším druhům

ovoce vůbec. Hrozny obsahují kyselinu listovou, minerální
látky, barviva a stopové prvky. Z minerálních látek mají nej-
více draslíku, který pomáhá organismu nejen při odstraňo-
vání odpadních látek, řízení srdečního rytmu, ale pomáhá
i jasnému myšlení. Vlákniny, které jsou ve slupkách hroznů,
podporují činnost střev. Hrozny zároveň obsahují vitamin C,
E a vitaminy skupiny B. Obsahují množství antioxidantů.
Šláva působí močopudně a žlučopudně, mírně prohání.
Hrozny snižují i kyselost žaludečních šláv. Jsou ideální v zi-
mě, protože zmírňují únavu a deprese. Pro svou výživovou
hodnotu jsou doslova energetickou bombou.

Dávkování: Základním pravidlem je mít kvalitní, čerstvé
hrozny ve střední velikosti, s pevnou slupkou a se šlavna-
tou dužinou. Můžeme jíst v libovolném množství, ale nepře-
jídat se.

HRUŠKA
Obsahuje mnoho vápníku a fosforu a lehce stravitelné

cukry. Má antibakteriální, močopudný a posilující účinek,
hlavně v kombinaci s ovesnými vločkami. Plody nebo šláva
se používá v lidovém léčitelství při obezitě, močových kame-
nech, vysokém krevním tlaku nebo překyselení. Hrušky dá-
le pročislují střeva, odstraňují zácpu a poruchy trávení. Plané
hrušky mají více léčivých účinků.

MERUŇKY
Obsahují kyselinu listovou, pantotenovou a betakaroten,

který brzdí procesy stárnutí a ulehčují regeneraci buněk.
Zlepšují náladu, odstraňují únavu a poruchy soustředění.
Podporují imunitní systém buněk. Pomáhají regulovat krev-
ní tlak, mají vysoký obsah rozpustné vlákniny. Jsou výbor-
ným zdrojem železa. Mají příznivý vliv na sliznici plic ku-
řáků. Jádra meruněk jsou vynikajícím zdrojem vitaminu B 17
(nepřehánět množství!).

Dávkování: Čerstvé nebo sušené meruňky jezte libovol-
ně. Tři plody obsahují tolik karotenů, které pokryjí polovič-
ní denní potřebu dospělého člověka.

ŠVESTKY
Ovoce je ideální spojení vápníku, draslíku, hořčíku a fos-

foru. Blahodárně působí na posílení kostí a pomáhá tráve-
ní. Sušené i čerstvé švestky jsou známy svým laxativním účin-
kem a poskytují užitečné množství vlákniny a železa.

Dávkování: Obsahují velké množství ovocných kyselin,
které mohou dráždit ledviny, stačí proto pár plodů denně.

A co napsat závěrem? Ovocné plody mají zásaditý úči-
nek na lidský organismus, obsahují více než 90 % vody, žád-
né škroby, jen málo bílkovin, ale o to víc zdraví prospěšných
sacharidů, které plní v těle důležitou čisticí funkci. Tak ne-
váhejte a zkuste si vybrat podle chuti.

Z časopisu Zdraví vybrala AV Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

25

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

HOLA, HOLA, ŠKOLA VOLÁ!
Milé děti, rodiče i všichni příznivci naší školičky!

Tak už tu máme prázdniny, které se brzy přehoupnou
do své druhé poloviny. Léto a dny odpočinku utečou jako
voda a před námi budou nové plány, úkoly a povinnosti.
Vralme se však ve vzpomínkách ještě ke konci školního ro-
ku, který byl pro naše děti velmi zajímavý. Na zahradě naší
školky proběhlo několik krásných aktivit, které bychom vám
rádi přiblížili. Byl to Rej zvířátek s tancováním a pohádkou
a Námořnické nocování s loučením a šerpováním předško-
láků na naší nové průlezce - lodi.

Rej zvířátek byl určen pro všechny děti, sourozence i ro-
diče. Kromě pohádky a her s veselým klaunem čekalo na
všechny občerstvení U Veverek, které pro nás připravily hod-
né paní kuchařky (tento den „veverky“). I když bylo veliké tep-
lo a nemohli jsme opékat, sešly se na naší zahradě skoro
všechny děti s rodiči a odpoledne s výstavou „na plotě“ jsme
si řádně užili.

V závěru června jsme se také loučili s našimi předškolá-
ky, které čeká po prázdninách vstup do 1. třídy ZŠ. Slavnost

s dětmi, všemi zaměstnanci a rodiči byla tečka za jejich před-
školní docházkou. Spaní ve školce obnášelo plno dobrodruž-
ství, soutěží a úkolů na téma „Námořníci“. Děti se proměnily
v námořnickou posádku a musely plnit úkoly, aby obstály
na dobrodružné plavbě - lovily ryby, koulely sudy, skládaly
malého námořníka z rozstříhaných částí, třídily barevné
míčky na člunu…. Po nasbírání razítek do lodního deníčku
mohlo dojít k šerpování, rozdávání dárků pro vzpomínku
na naši školku a na závěr i jízda kočárem taženým koníky.
To byl, panečku, zážitek ☺. V noci námořníci zmoženi „plav-
bou“ zapluli do svých spacáků a těšili se na ráno! A teS už
nám nezbývá nic jiného, než jim popřát šlastné vyplutí do
toho školního světa a rodičům hodně trpělivosti při zdolá-
vání úkolů ☺. 

V novém školním roce chystáme pro naše děti řadu
dalších pěkných aktivit a to už s novou paní ředitelkou -
- Mgr. Radkou Skořepovou. Přejeme jí, al si v naší školce br-
zy zvykne a al se jí u nás líbí! 

Tak si užívejte sluníčka a prožijte nádherné léto se svý-
mi blízkými.                                  Vaše MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Školáci kuřátka Školáci včeličky



SKAUTINGSKAUTING

Průvodce dělal náčelník kmene dospělých br. Stránský -
- Sása, sám bývalý horolezec. Vyprávěl o tragédiích horolez-
ců i o lidských hyenách, které ukradly bronzové desky ze
skalní stěny, vybrousily nápisy a odvezly do sběrny v Par-
dubicích. Jelikož na některých deskách rozpoznal vedoucí
sběrny písmena, vymluvil se, že musí poslat pro peníze, a za-
volal policii. Dnes již na skalní stěně jsou opět bronzové des-
ky, tentokrát však přivařené k ocelovým kotvám.

VODÁCKÝ VÍKEND
Byla nám, rodičům, nabídnuta možnost vodáckého ví-

kendu s našimi dětmi, které navštěvují skautské oddíly. Na-
bídka to byla lákavá i přesto, že nikdo z nás se sjížděním
řeky neměl žádnou velkou zkušenost. Ale účast byla nako-
nec celkem slušná.

V pátek navečer jsme se vydali směrem Týniště nad Orli-
cí, kde jsme se utábořili. Rodiče se mezi sebou moc neznají,
ale projevil se „skautský duch“ hned při stavění stanů. Tatín-
kové vytáhli kladívka, protože zem byla vyprahlá od dlouhé-
ho sucha, takže nešel zatlouct ani kolík k upevnění stanu.
Počasí nám přálo, rozdělali jsme táborák, opekli jsme si buř-
tíky, ochutnali navzájem bábovky, potykali si u seznamova-
cího kalíšku, zašli do kempového kiosku a napětím ulehli
ke spánku.

Ráno, po vydatné snídani, jsme se přesunuli do Kostel-
ce, kde nám zkušený vodák Vrála dal „rychlosuchozemskou“
lekci v ovládání kánoe.

S velkým smíchem a patřičnou výbavou jsme naskákali
do lodí... párkrát jsme se zatočili po řece, než jsme chytli ten
správný směr po proudu, a vypluli konečně správným směrem.

Nad hlavami se nám objevily první mráčky… Se smí-
chem a hláškou „to se nám vyhne“ jsme dostali první pořád-
nou sprchu... zhruba po 15 minutách plavby, pláštěnky jsme
samozřejmě měli všichni v barelech, abychom si je nena-
močili.

Zatím to vypadalo pořád slibně, občas vykouklo i sluníč-
ko a naše dobrá nálada nás neopustila.

Na řece to vypadalo jako na autodromu, občas se vymo-
tat z naší kolony narážejících lodí, kdy někdo jel po směru,
jiný proti proudu, byl zážitek, na který se nedá zapomenout.

Přišlo samozřejmě i první převrhnutí, po něm pro něko-
ho i druhé, třetí...

Kolem oběda jsme konečně zastavili, převlékli se do su-
chého... kdo tedy ještě něco suchého měl, rozdělali ohýnek...
Po průtrži mračen to nebyl jednoduchý úkol, ale i ten jsme
zvládli.

Šéfkuchařka Eliška připravila výýýbornou gulášovku
v kotlíku, posilnili jsme se, odpočinuli, usušili, vylili vodu
z kánoí a vyuzení z úporného sušení našich svršků jsme se
vydali na druhou polovinu naší plavby. Tentokrát už v pláš-
těnkách.

Svítilo sluníčko!...Paráda, nejhorší máme za sebou... Omyl,
po krátkém slunění jsme dostali další vydatnou spršku a je-
li jsme nanovo. Mokří, unavení, vyčerpaní, prochladlí..., ale
pořád s dobrou náladou. Menší členové naší výpravy usí-
nali vyčerpáním vsedě na loSce, ti, co se párkrát převrhli,
zdolávali každou další zatáčku s hrůzou, zda to vyberou, ne-
bo zase půjdou ke dnu studené řeky.

Dalším členem výpravy byl malý psík Rex, kterému pa-
nička nachystala v loSce pelíšek, který po prvním promoče-
ní posloužil jako houba k vysoušení a vytírání kánoe. I on
byl statečný, sice moc psa nepřipomínal, vypadl spíš jako
vydra. Ale ani my jsme nevypadali jako zkušení vodáci, s ro-
zervanými pláštěnkami, klepající se zimou jako motorové
pily, s kánoemi naplněnými vodou a umáchaným oblečením.
Ve vlasech spousty různých klacíků a listí z květeny, která
lemovala koryto řeky, bychom asi moc parády neudělali, ale
my byli pyšní, že jsme dopluli až na místo určení.

S odborným vedením Vráti a Elišky jsme se přece jen do-
stali do našeho tábora. Pláštěnky nám nebyly nic platné, pro-
tože po proplutí pár křovisky i pláštěnka ztratila díky dírám
o větve svoji nepromokavost.

Dospělí mrtví únavou a děti plné elánu jsme zakotvili
v táborovém kiosku, kde jsme se navečeřeli, prohřáli a sesu-
mírovali plán na druhý den.

Při představě, že máme pádlovat dalších 11 km po dneš-
ních 17 km, nám už moc do smíchu nebylo..., ale přece ne-
zklameme naše děti!

Unavení jsme ulehli do našich promočených stanů a pa-
dli tvrdým spánkem.

Ráno jsme dojedli všechny zásoby z domu, sbalili stany
a vypravili se na další etapu plavby... Jenže nám chyběla jed-
na kánoe! Takže nastalo velké pátrání, jak je to vůbec možné?

LoS se po 20 minutách našla, zapomenutá u řeky, kde
už jsme neměli sílu ji přitáhnout do tábora. Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
4

27

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Polovina prázdnin je za námi, zažili jsme řadu krásných
dobrodružství s kamarády v přírodě, u táborových ohňů i při
koupání - a ještě není prázdninám konec, ještě budou vlát
státní vlajky nad dalšími stovkami skautských táborů…!

I DOSPĚLÍ MAJÍ
SVÉ TÁBORY

S příchodem prázdnin se budovaly stov-
ky táborů, ale jeden už stál týden na pokraji
Prachovských skal. Usídlili se v něm tradičně
(již 24. rok) dospělí skauti z celé republiky,

aby hlídali kuklenskému středisku na čtyřicet stanů do ná-
stupu skautského potěru o prvém prázdninovém víkendu.
Při stavění tábora bylo počasí na práci skvělé, následně však,
stejně jako v loňském roce, přišla potopa. 

Nebylo lehké dostat se do stanu

Potoky vod tekly pod strany, ale během tří hodin písek
vše vsákl; pouze pagoda připravená na slavnostní táborák
plavala v ohništi ještě druhý den. 

Táborová kuchyně

Život pod stany má svoji romantiku, ale i povinnosti - ná-
stupy, hlídky, vaření, dokončování táborového zázemí (lat-
ríny, odpadní jáma, umyvárny, atd.). Přesto se vyšetřilo jedno
odpoledne a táborníci se zúčastnili 

EXPEDICE EL TORRO
Na hranici Prachovských skal v ro-

mantickém údolí říčky Žehrovky vybu-
dovali v roce 1927 trampové z Mladé
Boleslavi trampskou osadu EL TOR-
RO. Tehdy byli mladí, plní sil a dokáza-
li v odlehlém koutu pod skalním ma-
sivem postavit krásný srub, táborový
kruh s osadním totemem, lávku přes
Žehrovku, upravit pramen vytékající
ze skály a vytvořit malebné zálesácké
prostředí.

Tehdy stačil na osadě jediný srub -
- dalo se spát pod širákem nebo pod
stanem, jenom v zimě bylo u kamen ve
srubu příjemněji. Léta plynula, osadní-
ci stárli a postupně odcházeli do „Věč-
ných lovišl“ - žijící na ně nezapomína-
li a v poradním kruhu jim postupně
stavěli pomníčky - dnes jsou sedátka
poradního kruhu porostlá mechem,
oheň už léta nehoří, jen vytesaných
jmen je zde řada… 

Opuštěný poradní kruh

Po lávce ze tří kuláčků přešli tá-
borníci Žehrovku a pokračovali na
Hrubou Skálu, kde ve skalách (po
mnoha schodech) položili kahánek
k památníku zahynulých českých
a československých horolezců. Na
vysoké skalní stěně se smutným sym-
bolem puklého slunce jsou umístě-
ny bronzové desky se stovkou jmen.

Památník zahynuvších horolezců

SKAUTSKOU STEZKOU

SRPEN
- „MĚSÍC ZRNÍ“

Údolí Žehrovky

Osada EL TORRO



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

29

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Je červencový podvečer a my na pozvání chlumeckých
skautů přijíždíme do romantického „táborového“ údolíčka,
podobného, jak ho známe z doby našich dětských stanových
táborů. Počasí je příjemné, i když žádné „koupací“ vedro za-
tím o letošních prázdninách nenastalo. Všude je čilý ruch, po
právě končící večeři. Ešusy umyté, pověšené, každý má své
místo. Snažíme se být nenápadní, nenarušovat zaběhnutý
chod dne, ale příliš se nám to nedaří. Najednou z dětského
davu slyším své jméno a ten hlásek, co ho vyslovil, nezní pří-
liš optimisticky. Chápu to. Je začátek prázdnin, škola skonči-
la ani ne před týdnem a učitelka už je zase tu. Přiznám se,
že ani já v tuto dobu dětské kolektivy nevyhledávám, ale ten-
hle ruch a šum mi nikterak nevadí. Je takový jiný, než o pře-
stávce na rozlehlé školní chodbě. Takový milý, snad i příjem-
ný i pro moje uši, které jsou v tomto směru velmi vybíravé.

Než se začne stmívat, prohlédneme si celý tábor i s jeho
zázemím a zase se vracíme do let dávno minulých, i když
mám najednou pocit, že to zase tak dlouho není, co jsem
sama na podobné tábory, al už jako jejich dětský účastník
či jako vedoucí, jezdila. Nemám samozřejmě nic proti dneš-
ním „moderním“ táborům v chatkách nebo dokonce ve zdě-
ných budovách, sama z vlastní zkušenosti pedagoga vím, že
když přijde liják nebo je chladné léto, je tento způsob tábo-
ření pro všechny zúčastněné pohodlnější, ale každému dí-
těti bych přála tuhle pravou táborovou romantiku se vším
všudy alespoň jednou v životě zažít. Opravdu to stojí za to,
i když je všechno oblečení někdy vlhké a v sušenkách se
utábořili mravenci.

Mgr. Milena Komárková

Chlumecký cvičák
nemá prázdniny

ani o prázdninách
Protože psi nejsou děti, nemají školní rok a nemají ani

prázdniny. Zveme tedy všechny majitele štěňátek a psů, kte-
ří mají v létě čas a chul strávit příjemné chvíle se svými čtyř-
nohými mazlíčky, do našich letních kurzů! Probíhá školička
i socializační hodiny, nabízíme výchovu, výcvik, socializaci,
přípravu na výstavy, informace. Naučíme vás správně reago-
vat a řešit různé situace. Vytvořte si se psem pohodový vztah,
staňte se důvěryhodným vůdcem a dopřejte mu aktivní ži-
vot. Pak budete mít doma bezproblémového, šlastného
psa, který udělá spokojené vás. Rádi vám pomůžeme vycvi-
čit psího člena rodiny, ale i připravit psy pro budoucí spor-
tovní kariéru či vychovat parláka k ochraně páníčka i jeho
majetku. 

Po dohodě se nyní můžete zúčastnit výcviku i v neděli či
čtvrtek, což je ale vhodné pouze pro starší psy (nikoli štěňa-
ta) se zvládnutou základní poslušností.

Zveme tedy všechny psy a jejich majitele mezi nás. 
PřijSte nás nezávazně navštívit, cvičíme každé pondělí od

16.00 hodin, ostatní dny jsou přístupné pouze po dohodě.
V létě rovněž vrcholí přípravy na Mistrovství České re-

publiky malých plemen, které letos proběhne na našem cvi-
čáku. Pokud chcete vidět, co všechno a jak výborně zvládnou
malí psi, rezervujte si druhý zářijový víkend!

instruktorky 127. ZKO
http://www.zkochlumec.cz/ 

Lukáš Jiroudek
127. ZKO Chlumec n. Cidl. 

Nedělní plavba už byla pohodová, už jsme byli zkušení
vodáci.

Cestou jsme potkali padlý strom přes řeku, který jsme
museli podplout, byla to legrace a všichni jsme to zvládli.
Naši plavbu jsme zakončili sjetím splavu. Opět všichni na
jedničku.

A nakonec i těch 11km jsme odpádlovali, i přes to, že
jsme měli možnost ukončit expedici po 4 km. Ale nikdo to
nevzdal.

Celou výpravu jsme zakončili báječným obědem ve ves-
nické hospůdce, kde nám moc chutnalo, a zážitky z ní by
vydaly na další článek.

Zpáteční cestou se nám ještě podařilo zachránit jeden
ztracený mobil, který jsme doručili svému majiteli.

Prožili jsme opravdu dobrodružný víkend s našimi dět-
mi, myslím, že jim utkví v paměti hóóódně dlouho a nám
rodičům taky... Jen příští rok si asi domluvíme všichni v prá-
ci na pondělí dovolenou. Svalová únava byla veliká.

Mně doma říká syn: „Co ti, mami, je? Proč tě všechno bo-
lí? Já pádloval stejnou trasu a jsem v poho.“

Veliké díky patří Vrálovi Applovi, který plul jako posled-
ní a trpělivě zachraňoval „tonoucí se“, chytal naše pádla,
která jsme ztráceli, vylíval a otáčel kánoe a pomáhal nám se
opět nalodit, občas bylo potřeba i sebrat vodáka uvízlého
na nějakém kmeni či větvi. Elišce Kopecké za zkušené vy-
jetí stopy, které se stejně nebyl nikdo schopný držet, ono
plout za zkušeným vodákem vypadá jednoduše, ale věřte,
že není!

Budeme doufat, že příští rok nás zase vezmete s sebou!

Ema, maminka Tučňáka z oddílu Žabáků 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
80 let bratra Hodače - Bobana. Mno-

ho vody uplynulo v Cidlině od chvíle, kdy
bratr Bohuslav Hodač - Boban popr-
vé vstoupil v roce 1945 do skautské
klubovny, kde zůstal do dnešních dnů.
Voda však neodplavila jeho životní
nadšení ani jeho vztah ke skautingu -
- zůstal poctivým a čestným člověkem!
Přejeme Ti, bratře, ještě mnoho let ve
zdraví a pohodě mezi přáteli ve skaut-
ském oddílu!

50 let od vynesení rozsudku nad skauty. Dne 8. 8.
1949 byl vynesen rozsudek nad skautskou skupinou Dag-
mar Skálové - Rakši. Tresty dvaceti odsouzeným byly 20 let,
30 let a doživotí. Přes 200 skautů z této skupiny se podaři-
lo při výsleších utajit, díky domluvě vězňů morseovkou po
trubkách topení. Někteří byli vězněni i v Novém Bydžově -
- např. stávající místostarosta Junáka br. JUDr. Jiří Navrátil.

Výročí konce 2. světové války Válka v Evropě sice
skončila 8. 5. 1945 podepsáním bezpodmínečné kapitulace
Německem, ale v Tichomoří se dál zuřivě bojovalo. Fanatič-
tí Japonci působili útočícím Spojencům (zejména Američa-
nům) veliké ztráty. Proto byla 6. 8. 1945 svržena na Japon-

sko atomová bomba pojmenovaná „Little Boy“. I SSSR splnil
závazek z Postupimi a 9. 8. 1945 vyhlásil Japonsku válku.
Následovalo podepsání kapitulace Japonska na americké
bitevní lodi Missouri.

21. 8. 1968 vojska Varšavské smlouvy obsadila Čes-
koslovensko. Začala třetí likvidace sotva se rozvíjejícího skau-
tingu.

MOUDRA 
„Skautský slib jsem splnil a skaut-
skou výchovou jsem získal vše, co by-
lo v bojích zapotřebí.“

Generálmajor Antonín Sochor 

V červnu letošního roku uplynulo sto let
od narození Antonína Sochora, který od dět-
ství až do smrti byl zapáleným skautem. Na
své vojenské uniformě nosil vedle nejvyšších
válečných vyznamenání včetně Řádu Bílého
lva za vítězství i skautské vyznamenání „Ju-
nácký kříž 1939 - 1945“. Byl nositelem Zla-
té hvězdy Hrdiny SSSR, Stříbrného kříže
Virtuti military, Řádu Lenina, Řádu Rudého

praporu a mnoha dalších vyznamenání. O jeho životě vojá-
ka byla napsána již za minulého režimu řada knih - ale ně-
kolik skutečností nebylo nikdy publikováno. 

Především tento čestný, obětavý a odvážný člověk, který
vždy ctil pravdu, spravedlnost a skautské ideály, nebyl nikdy
komunistou, stejně jako jeho bojový druh poručík - skaut
Otakar Jaroš, který padl u Sokolova.

Po roce 1945, kdy za souhlasu Stalina začalo Česko-
slovensko s vlastním utajeným výcvikem a vyzbrojováním
Izraele, byl pplk. A. Sochor pověřen vedením českosloven-
sko - izraelské mise. Když po izraelských volbách odmítl
Izrael prosovětskou politiku, byla pomoc ČSR zastavena
a pplk. Sochor se stal nežádoucím svědkem minulé pomo-
ci Izraeli. Postupně byly na něho v ČSR spáchány tři aten-
táty. Při první sabotáži se kurýrní letadlo po startu zřítilo
a pilot se zabil. Sochor stačil ještě duchapřítomně vyskočit
z letadla na střechu stanu a jako zázrakem přežil. Dvakrát
se vrátil ze služební cesty v rozstříleném autě. Teprve potom,
za záhadných okolností, zahynul ve vojenském prostoru
v Milovicích. 

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

B. Hodač - Boban

Junácký kříž
1939-1945

Inzerce

Skautský tábor - Břehy 2014

Inzerce

Inzerce



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Získali jsme 4 zlaté, 3 stříbrné, 3 bronzové medaile a 1 prv-
ní místo. A kde jsme bodovali:

Běh ve vodě Suchochleb Miroslav zlatá medaile
Myška Stanislav stříbrná medaile

Stolní tenis Tesařík Dobroslav zlatá medaile
Hrabík Josef stříbrná medaile

Petangue Nývltová Helena zlatá medaile
Kopecká Bohumila bronzová medaile

Střelba ze vzduchovky Suchánek Stanislav zlatá medaile
Hrabík Josef bronzová medaile

Přehazovaná Kycelt Václav, 
Kycelt Zdeněk, 
Sameš Pavel,
Steklá Stanislava bronzová medaile

Šipky Sameš Pavel stříbrná medaile
Discgolf Mahr Ladislav 1. místo

Kloz B. Nový Bydžov 1. místo

Ale to nejkrásnější na celé akci je, že senioři z celého
kraje zapomněli na vysedávání u televize a na drobné nedu-
hy a plně si to mezi sebou rozdali při Sportovních hrách.
Sportovní zápolení bylo vskutku velké za divácké podpory
ostatních. Po skončení zněla jen slova chvály a uznání.

Zde je třeba ocenit práci členů Klubu seniorů ve Skři-
vanech a všech dalších pořadatelů v čele s paní Hanou
Svobodovou, za velké podpory Obecního úřadu a Domova
sociálních služeb ve Skřivanech, Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje, dalších sponzorů a všech těch, kteří se
podíleli na úspěšných Sportovních hrách seniorů. Věříme,
že tyto hry budou i nadále pokračovat.

Poslední věta díků patří chlumeckým důchodcům za
účast a vzornou reprezentaci našeho města.

Za Klub důchodců
Vosáhlo Josef

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

31

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Řidiči, kteří projížděli ve středu 4. června 2014 obcí Skři-
vany, se nestačili divit. Viděli skupiny důchodců s velkými
čísly na prsou. Vysvětlení je prosté. Probíhaly zde Sportovní
hry seniorů Královéhradeckého kraje. Po úspěšné loňské pre-
miéře zde bylo druhé pokračování se zvýšeným zájmem se-
niorů z 20ti organizací, které reprezentovalo 409 účastníků.

Soutěžilo se v jedenácti disciplínách. A stejně jako loni bylo
vše, díky velkému počtu dobrovolníků, organizačně zvládnu-
to na jedničku s hvězdičkou!!!

Klub důchodců Chlumec nad Cidlinou byl zastoupen
29 členy, kteří opět úspěšně obhájili jméno našeho města.

Dobrý den, milí čtenáři, hlásím se opět z Domova V Pod-
zámčí a tentokrát bych vám ráda napsala pár řádků a uká-
zala pár obrázků z jednoho červnového odpoledne v Palac-
kého ulici. Díky finanční podpoře
blízkých klientů Domova V Pod-
zámčí a díky dalším několika do-
brým duším k nám mohla přijet ob-
líbená PiňaKoláda vystupující pra-
videlně na televizní stanici Šlágr.
Tato stanice je u nás v Domově
velmi oblíbená, a tak není divu,
že i toto vystoupení sklidilo úspěch
a zaujalo snad všechny klienty, kte-
ří měli náladu vyrazit na zahradu.
Příjezd děvčat z PiňaKolády sice
přivítal déšl, ale pak už si dal po-

koj a mohlo se juchat ☺ Zpříjemněním byly také nanuky
a výborné párky dělané na ohýnku (děkujeme sponzorům
a „vrchní opékačce“ Lucce ☺). 

Dovolte mi také malé poohlédnutí za odpolednem
27. června, kdy se v Říhově ulici konalo vystoupení Oleš-
nických mažoretek spolu s dechovým orchestrem
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. Tímto velmi děkujeme jak
mažoretkám, tak hudebníkům, ale i Městské policii za spo-
lupráci při zajištění prostor pro vystoupení na veřejné ko-
munikaci.

Jsme rádi, že se přišli podívat i další diváci vedle klientů
Domova V Podzámčí, vždyl by byla škoda to nevidět! No ne?☺

Přeji vám krásnou druhou polovinu léta, příjemnou do-
volenou, prázdniny a spoustu hezkých zážitků.

Soňa Chloupková, 
sociální pracovnice, Domov V Podzámčí

Církev československá husitská v Chlumci n. C. 
ve spolupráci 

s penzionem Alwin v Chlumci n. C.

zve na bohoslužby 
pod širým nebem 

a následné setkání 
rodin s dětmi,

které se uskuteční 

před penzionem Alwin, 
Amerika 860, Chlumec nad Cidlinou 

v neděli 17. srpna od 15.00 hod.

Po bohoslužbách, které budou 
přizpůsobeny pro rodiče s dětmi, 

bude možné se občerstvit, pohovořit, 
potěšit se zvířátky, např. oslíky, 
ovečkami, koňmi, lamou aj., 

i provozovat volnočasové 
a sportovní aktivity.

www.cirkev-chlumec.cz, 
www.penzionalwin.cz

GPS: 50°10'26.487''N,
15°25'45.509''E

Zprávy z DD V Podzámčí

Klub důchodců opět reprezentoval



SPORTSPORT

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž 

Ve spolupráci s RMSK NB 4. místo v krajském přeboru.

Přípravka starší 
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, Michal Semenec,

Kamil Mlynář, Tomáš Vlasák

Ve spolupráci s RMSK NB krásné 5. místo v krajském
přeboru.

Přípravka mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

Úžasné 2. místo v mezinárodním turnaji GAZZA Sport
Javorka Cup 2014 v Lázních Bělohrad.
FK Chlumec - Hoříněves 2:3 (Reil 2), FK Chlumec - Tře-
beš 4:3 (Reil, Firbacher, Černík 2), FK Chlumec - Třebecho-

vice 1:6 (Reil), FK Chlumec - Hoříněves 3:0 (Černík 2, Reil),
FK Chlumec - Jičíněves 10:3 (Firbacher, Černík, Reil 2, Sta-
něk 5, Kala), FK Chlumec - Hradec Králové B 7:2 (Černík 2,
Reil 3, Staněk 2), FK Chlumec - Třebechovice B 7:0 (Dvořá-
ček, Reil 2, Pizur 2, Staněk, Kaloč), FK Chlumec - Jičín B 13:2
(Dvořáček, Černík 3, Reil 3, Pizur 3, Firbacher, Staněk 2),
FK Chlumec - Jičíněves B 3:0 (Reil, Pizur, Kala)
osmifinále: FK Chlumec - Javorka B 1:0 (Rejl), čtvrtfinále:
FK Chlumec - Gryf Swidnica (PL) 3:1 (Rejl, Staněk, Pizur),
semifinále: FK Chlumec - Čelechovice 4:0 (Staněk 2, Kala,
Rejl, finále: FK Chlumec - MFK Chrudim 2:2, na penalty 2:3
(Pizur, Mandát)

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

33

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Děkujeme!
Představitelům města, obchodním partnerům, trenérům,

hráčům, funkcionářům a všem lidem, kteří pomohli a po-
máhají vystavět náš společný fotbalový areál do krásy, pod-
porují a reprezentují náš klub. Povedlo se nám splnit nesku-
tečný sen o nových kabinách a vždy, až přijdeme do areálu,
budeme pyšní na ten svůj díl dobře odvedené práce. Slav-
nostní otevření proběhne 9. 8. 2014.

Muži „A“
trenér: Martin Firbacher
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Povedené jaro a 13. místo v tvrdé konkurenci znamená
další šance na úspěchy v krajském přeboru. Poděkovat mu-
síme odstupujícímu trenérovi Martinu Firbacherovi a popřát
hodně štěstí jeho nástupci Petru Hrabíkovi.

Muži „B“
trenér: Ladislav Černík
realizační tým: Jiří Miške

Skvělý závěr a 7. místo v okresním přeboru pod vedením
Ladislava Černíka, kterého nahradí dvojice Josef Hladík - Pa-
vel Berger.

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

SG Běrunice - SG Chlumec n. C. 2:6 
(Pavlásek P. 2, Morávek M. 2, Pavlásek L., Císař M.)

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger, Jaroslav Koza

Ve spolupráci s Lovčicemi dobré 4. místo v krajském pře-
boru.

Dorost mladší
trenéři: Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Ve spolupráci s RMSK NB krásné 2. místo v krajském
přeboru.

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík 

Ve spolupráci s RMSK NB 7. místo v krajském přeboru.

Zprávy FK Chlumec n. C.

FOTBALOVÝ KLUB 
CHLUMEC NAD CIDLINOU

ve spolupráci 
s Městem Chlumec nad Cidlinou 

a firmou Matex HK, s.r.o.

si vás dovoluje pozvat na

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÝCH KABIN
VE FOTBALOVÉM AREÁLU NA HATÍCH 

V CHLUMCI NAD CIDLINOU
DNE 9. 8. 2014 OD 13 HODIN

Program: 
1. Od 10 hodin den otevřených dveří 
2. Od 13 hodin dvojutkání fotbalových pamětníků a zajímavých osob-

ností města
3. Od 15 hodin představení mládežnických týmů
4. Od 16 hodin slavnostní otevření nových tribun s vystoupením or-

chestru a mažoretek
5. Od 17 hodin mistrovské utkání mužů s Novým Bydžovem
6. Od 19 hodin vystoupení hudební skupiny NA3JE

Po celou dobu akce jsou připraveny atrakce pro děti a bohaté občerstvení.



SPORTSPORT

V tento den probíhalo i vyhlášení celoroční soutěže „Li-
ga mladých hasičů Pardubice“. Podmínkou bylo zúčastnit se
minimálně pěti soutěží z deseti. Do konečného pořadí se
jich započítávalo sedm. My se zúčastnili šesti vyhlášených
závodů a připočítán nám byl jeden třináctibodový handicap
za jednu neúčast. Všechny starty, kterých jsme se zúčastnili,
jsme ovládli START - CÍL. Domů jsme se vraceli za zvuku
cinkajících zlatých medailí na krku. Pocit to byl úžasný. „Kou-
či“ nás vedli s pocitem, že i přes to, že jsme neabsolvovali všech-
ny vyhlášené závody, vystoupáme na celkové překrásné dru-
hé místo. Realita byla jiná. Kdo z vás se účastní jakýchkoli
závodů, jistojistě ví, že štěstí je vrkavé a smůla si vždy vybere
tu nejméně vhodnou chvíli. V celkovém součtu po skonče-
ní urputných bojů jsme nevěřícně zjistili, že naši nejmladší
nejenom, že ovládli každou soutěž, které se zúčastnili, ale
mladší žáci se zároveň stali i ABSOLUTNÍMI VÍTĚZI LMH
Pardubice!

Pokud dětem vydrží jejich odhodlání, máme se na co tě-
šit, vyrůstá nám tu velmi silný mladý tým.

Starší děti pracují pod vedením Petra Zborníka a Bar-
bory Horákové.

Složení družstva starších žáků:
Martin Holman, Adam Matys, Tomáš Drahorád, Michal No-
votný, Vojtěch Steklý, Vojtěch Horák, Magda Špásová, Lucie
Jirásková, Anna Petružálková, Nikola Richterová, Jiří Matou-
šek, Štěpán Aman, Kateřina Gabrielová, Štěpánka Vilgošová.

I tým starších dětí v této sezoně nasbíral velmi cenná
umístění.

Na prvním závodě v Čeperce skončil čtvrtý, soutěž jed-
notlivců suverénně vyhrál Tomáš Drahorád a další členové
týmu obsadili 5., 6. a 8. místo.

Na Závodě požární všestrannosti v Libčanech skončila
první skupina na 9. místě a druhá skupina na 12. místě.

V dubnu se jedna hlídka účastnila soutěže Rokytenská
míle, obsadila 12. místo.

V Lipolticích na Pohárové soutěži mladých hasičů skon-
čili na 1. místě.

Na domácím Chlumeckém poháru soutěžila dvě druž-
stva, skončila na 7. a 13. místě.

Na závěrečné soutěži letošního ročníku 22. 6. 2014 ve
Slepoticích se umístili na 4. místě. 

V celoroční soutěži Ligy mladých hasičů Pardubice, kde
se zúčastnili 7 z 10 soutěží, se umístili na krásném šestém
místě z celkového počtu dvanácti družstev.

Za rodiče i za děti tímto skládám velký dík všem, kteří
se o mladé chlumecké hasiče starají a dokazují tak, že i ve
skromných podmínkách se dá dosáhnout velkých úspěchů.

Lenka Šarounová

Chtěli bychom poděkovat VŠEM rodičům, kteří se s ná-
mi účastnili jednotlivých závodů. Bez jejichž pomoci bychom
neměli možnost nasbírat tolik významných cen a zažít ne-
spočet dobrodružství.

Lucie Nimsová, 
vedoucí ml. hasičů

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

35

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

I v sezoně 2013/2014 v našem městě fungují dvě druž-
stva mladých hasičů.

Mladší děti pracují pod vedením Lucie Nimsové a Jiří-
ho Končického.

Složení družstva mladších žáků: 
Boháč Martin, Hála Slávek, Zborník Richard, Novotný Václav,
Šaroun Jakub, Rakouský Michal, Rakouský Tomáš, Hajský
Jakub, Holan Ondřej, Nováček Petr, Srdínko Jiří, Dašek Filip,
Hampl Daniel a Silvarová Tereza.

Mladší žáci se scházejí během hlavní sezony i během
zimní přípravy dvakrát týdně. Svoje tréninkové úsilí předved-
li během této sezony v mnoha závodech, sbírali úspěchy jak
v kolektivních disciplínách, tak v soutěžích jednotlivců.

Sezonu začali Memoriálem Karla Oppy v Čeperce, který
suverénně vyhráli, a v jednotlivcích obsadili 2. - 5. místo. Ná-
sledoval VI. Braňáček v Sezemicích a Závod požární vše-
strannosti v Libčanech - zde byly postaveny dvě hlídky, děti
doběhly na krásném 4. a 7. místě. 

Od listopadu do února probíhala atletická příprava, kte-
rá byla proložena zdravovědou a uzlováním. Bohužel kvůli
nedostatku sněhu se nemohlo uskutečnit zimní soustředě-
ní na horách.

Uzly si děti mohly vyzkoušet v březnu na Miletínském
šmodrchu. Zde se závodí, kdo nejrychleji uváže 5 uzlů. Dě-
ti soutěžily samy za sebe, obsadily 12., 36. a 37. místo. Celkem
se soutěže zúčastnilo necelých 100 soutěžících.

Výuka zdravovědy se dětem hodila v dubnu při Pod-
zvičinském záchranáři v Miletíně. Soutěž si děti užily. Uklid-
ňovaly hysterku, tahaly zraněné z vraku auta, zastavovaly
tepenné i žilní krvácení, slaňovaly skálu, přelézaly síl a stří-
kaly z opravdového přenosného hasicího přístroje. Ke své-
mu vlastnímu překvapení se umístily na 2. místě.

Na pohárovou soutěž mladých hasičů v Lipolticích se
vedoucí rozhodli postavit dvě družstva. Děti jim jejich důvě-
ru oplatily 1. a 6. místem z celkem 16 družstev.

Na jubilejním 20. ročníku Chlumeckého poháru děti bo-
jovaly ze všech sil a skončily na krásném 2. místě.

Hned následující víkend se konalo okresní kolo hry „Pla-
men“, kde se radovaly z 1. místa.

Stejným způsobem děti ovládly začátkem června i Ha-
sičské hrátky v Moravanech. 

22. 6. 2014 děti plné očekávání vyjely vstříc dobrodruž-
ství na poslední soutěž do Slepotic. Věděly, že je čeká těžký
boj. Rvaly se jako lvi a vypotily i poslední kapku potu, jen
aby byly o vteřinu rychlejší než soupeř. Povedlo se, s vypětím
posledních sil získaly 1. místo. 

Z činnosti hasičského oddílu

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

nou zde nebyl. Její představitelé nechtě-
li zapomenout ani monstr proces, vy-
volaný stovkami katechetů v roce 1906
pro údajnou urážku na cti, když o nich
prohlásil, že jsou státem placení denun-
cianti. Na Slovensku dokonce rodící se
Československo se kněží Hlinka, Tuka
a další snažili rozbít společně s předsta-
viteli německých menšin. Ani na Chlu-
mecku neměli Masaryka, jak svědčí zá-
pisy z farních kronik, rádi. Do chlumec-
ké farní kroniky zapsali: „Masaryk dal
smrtelnou ránu katolické církvi“. Všech-
ny neshody Masarykova státu a kato-
líků se přenesly i do Chlumce, kde je
opustilo na 600 věřících. Obdobné zá-
pisy najdeme i ve vápenské farní kroni-

ce. Konflikt Vatikánu s vládou, vyvolaný
oslavami Jana Husa v roce 1925, pro-
sazováním nového církevního zákona,
následným odjezdem papežského nun-
cia Francesca Marmaggia z Prahy vy-
volal uspořádání tábora lidu na náměs-
tí s velkou účastí a projevem poslance
Netolického. K této historii se ještě ča-
sem vrátím. A nedivme se, že za tím
vším byl viděn Masaryk. Jak zazname-
nali někteří historici, nejchudší faráři
nový zákon o úpravě kongury přivíta-
li, preláti se zlobili. Také dnes jsou na
programu nové zákony o vztahu stá-
tu a církví. Vrácené majetky malým far-
nostem zřejmě opět velký prospěch ne-
přinesou.

Masaryk byl podobně jako císař za
monarchie, oslavován při každém výro-

čí narození i vzniku republiky. O osla-
vě jeho sedmdesátin jsem se již zmínil.
Nebudu popisovat rok po roce. Snad
připomenu výročí jeho 77. narozenin,
kdy uspořádala rada starších CČ před-
nášku na jeho počest v okresním do-
mě, na oslavě 28. října promluvil opět
poslanec František Tomášek. U příle-
žitosti 80. narozenin, když se nestihl
záměr postavit prezidentovi pomník,
byly podobně jako v celé republice vel-
ké oslavy, ke kterým se samostatně při-
pojovaly různé spolky.

6. března se konal za slavnostní-
ho osvětlení koncert dechové hudby,
7. března městské zastupitelstvo podru-
hé jmenovalo jubilanta čestným obča-
nem (tím také opravuji svůj dřívější text
o čestných občanech). V Dělnickém do-
mě proběhla dětská besídka, v čítárně
připravili výstavku knih, na Františku
vzplála vatra. V Zapči byl na počest na-
rozenin otevřen okresní chorobinec.
Mnohokrát jsem se zamýšlel nad tím,
proč prezident takové, často strojené,
pocty přijímal. Někteří historici míní, že
v tom viděl vyjádření symbolu samostat-
nosti, ale republika zdaleka samostat-
ná ani jednotná nebyla. Dnes se obdo-
bí první republiky idealizuje více, než
byla skutečnost. Kradlo se, korumpo-
valo penězi i politickými funkcemi, ač-
koli to někteří současníci popírají. Pří-
kladů bychom mohli vybrat nespočet.
Nelze to však svádět jen na Masaryka.
Jeho zásluhy o vznik republiky jsou ne-
popíratelné i s jeho omyly. 

Vedle těch, kteří nepatřili k Masa-
rykovým sympatizantům, měl řadu přá-
tel. Jak to bývá, opravdových i těch, kte-
ří za svoji přízeň očekávali prebendy.
Nechci psát o lidech kolem Hradu, ale
u nás doma. V roce 1920 byl předložen
návrh, aby radnice byla osazena relié-
fem TGM. Nedošlo k tomu. Krátce po
Masarykově zastávce při cestě do seve-
rovýchodních Čech v roce 1926 inicio-
val Josef Bryscejn postavení pomníku
TGM a padlým spoluobčanům v první
světové válce. Poukazoval na to, že
v řadě okolních obcí památníky svým
padlým již vybudovali. Návrh předložil
jménem neformálního Kroužku ctite-
lů TGM. Kroužek ctitelů TGM se ještě
v roce 1926 přeměnil v oficiální, měst-
skou radou jmenovaný, Komitét pro
postavení pomníku TGM. První úkol,
který měl na programu, lze shrnout do
anketní otázky: Jak, kde, zač? Ustavu-

jící schůze se konala 11. února 1927.
Předsedou se stal starosta František Ji-
routek, prvním místopředsedou Josef
Mrňák, předseda okresní správní komi-
se, dalším místopředsedou Josef Neto-
lický a jednatelem Josef Bryscejn. Měs-
to se však nějaký čas muselo bez svého
památníku obejít. V září 1926 se v Byd-
žovském kraji objevila zpráva, že jako
odpověS na surové útoky na pana pre-
zidenta (bohužel i v Chlumci) se národ-
ní socialisté usnesli věnovati ze svých
skromných prostředků prvních 100 Kč
na zřízení jeho památníku v Chlumci. 

Josef Bryscejn (1878-1947), který
podle starých zápisů inicioval výstavbu
pomníku padlým a TGM do Chlumce,

přišel před první světovou válkou jako
učitel. Později se stal ředitelem chla-
pecké měšlanky. Zapojil se do veřejné-
ho života jako zastupitel, člen Sokola,
předseda místní osvětové komise. Pro
městskou kroniku pořídil první zápisy
za období 1918-1925. Jako na jedna-
teli Komitétu na něm zůstala značná
část úsilí o zřízení pomníku. Ačkoliv
úkolů k řešení bylo více, nejprve bylo
potřeba získat dostatek finančních pro-
středků, rozhodnout, zda pomník pad-
lých spoluobčanů bude společný s po-
mníkem prezidenta a kde budou umís-
těny. Zástupce sociálně demokratické
strany Josef Klecar byl například ještě
v dubnu 1930 toho názoru, že nejdů-
stojnější oslavou pana prezidenta by
bylo postavit místo pomníku mateřskou
školu a pojmenovat ji jeho jménem.
Byla vyhlášena veřejná sbírka, ale na Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
4

37

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Při nahlédnutí do starých, zejména
školních kronik, uvidíme na piedestalu
císaře pána a jeho rodinu. Každoročně
se veřejně slavily jeho narozeniny, svá-
tek, výročí císařské inaugurace, svatby
a tak tomu bylo u celé císařské rodi-
ny. To bylo tanečků, básniček a ještě
v roce 1918! Starostové, správci škol
a jiní potentáti přednášeli projevy o je-
jich nenahraditelnosti a do toho náhle
vstoupil 28. říjen. Na stejný piedestal
vystoupil Masaryk. Tvrdil, že podobné
konání nemá rád, ale dělo se. Poboře-
né pomníky císařské slávy byly nahra-
zovány jím. Snad proto, aby byl patrný
nový symbol státnosti. V Čechách mys-
leli, že je to tak správné. Němci v žád-
ném případě a na Slovensku a Pod-
karpatské Rusi byly podobné oslavy
velmi strojené. Jak tomu bylo v Chlum-
ci? První oslava se udála ještě v roce
1918 ve slavnostní školní síni. Velká
sláva byla v roce 1920 spojena s prezi-
dentovými sedmdesátinami. Ve vznika-
jícím parku na zrušeném hřbitově byla
vysazena Masarykova lípa svobody za
účasti tří tisíc obyvatel města a chlu-
meckého okresu. Událost nejpřesněji
popsal chlumecký dějepisec, krátce na
to zesnulý děkan Karel Khun. Lípa pře-
žila i současnou revitalizaci parku. Ka-
tolická církev však měla s Masarykem
starosti. Jeho vlastní studium, cesta do
Ameriky a sňatek s Charllotou ho při-
vedla k hlubšímu seznámení s protes-
tantismem, svatbu jim požehnal uni-
tářský pastor. Masaryk byl věřící člověk,
ale víru si představoval jako intimní
vztah bez církví. Historie traduje jeho
názor o potřebě odcírkevnění církví. Pan
děkan Karel Khun byl vlastenec, chlu-
mecká farnost z celkového bohatství
katolické církve toho mnoho neměla,
naopak. Oba zdejší kostely byly v hava-
rijním stavu a nebylo na opravu. Dřívěj-
ší hraběcí patronátní správa zchudla.
Republika byla také vysílená dlouhou
válkou a farníci měli sotva na vlastní
obživu. Karel Khun přivítal nové pořád-
ky, přesto prezidentův přístup k nábo-
ženství faru zaskočily. S odkazem na
slavnou protestantskou minulost čes-
kého národa došlo k vytvoření unie

evangelických církví. Chlumečtí evan-
gelíci mysleli dokonce na vlastní sbor.
Zamýšleli také postavit vlastní kapli
v Riegrově ulici v blízkosti dnešního
Husova pomníku. V roce 1920 něko-

lik katolických kněží - modernistů, ke
kterým patřil ThDr. Karel Farský, dosá-
hlo státního uznání nové národní re-
formní Církve Československé. Od po-
loviny 19. století bylo vlastenecké hnutí
spojováno s Husovým odkazem a ka-

tolická církev si s tím nevěděla rady.
Ani v Chlumci. Radnice posílala četné
příspěvky na stavbu Husova pomníku,
koupi jeho obrazu. Jedním z příkladů
může být, že krátce po Masarykově před-
nášce v březnu 1902 spolek Pokrok
6. dubna uspořádal přednášku o Janu
Husovi a jeho době. V roce 1915, výro-
čí Husova upálení, byla u starého hra-
du odhalena mohyla, kde se potom ko-
nala různá shromáždění, a zejména
z iniciativy venkova se konala první bo-
hoslužba nové církve v Novém Městě
v dubnu 1921 a následně došlo ke vzni-
ku nového sboru v samotném Chlumci.
Nové církve navázaly na českou refor-
maci, učení Mistra Jana Husa. Chlumec-
ké děkanství přišlo o dva své kaplany,
když jeden vstoupil na základě výzvy
do státní služby v Bratislavě a druhý,
jak vyplývá z farní kroniky, vstoupil do
služeb sektářské československé cír-
kve, jako řada jiných, původně katolic-
kých kněží. To všechno katolíci připi-
sovali Masarykovi, který při průjezdu
vlaku, kterým se v prosinci 1918 vracel
do vlasti, měl v Táboře pronést: „Tábor
je náš program“. Jeho slova potom mě-
la nespočet výkladů, ale katolická cír-
kev mu je nechtěla odpustit. Snad až
po jeho smrti, ale za života určitě k bu-
dování jednoty s Masarykem nepřispí-
vala. Katolická církev se neuměla pře-
nést přes změnu, ke které došlo. Vždy
byla více než loajální k císaři a najed-

O pomníku T. G. Masaryka, 
bude od Bílka, nebo Španiela?

Skulptura T. G. Masaryka před závě-
rečnou úpravou v dílně F. Anýže. 

Otázka pro Chlumecké: Chcete ho?

Součástí pomníku TGM byla také
deska se jmény padlých ve válce

1914-1918 (z archivu Jana Doudy)

TGM u Pražského hradu

Na dobové pohlednici vyniká Roškotovo architektonické řešení pomníku,
ke kterému se další úpravy prostranství již nepřiblížily (z archivu Jana Doudy)



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Tradice chlumeckého pivovarství sahá hluboko do mi-
nulosti. První zprávy o vaření piva v našem městě pocháze-
jí z 1. poloviny 15. století, kdy tehdejší držitelé panství, páni
z Bergova, vybírali od místních měšlanů pivovarné a šenkov-
né. O rozkvět pivovarství v Chlumci se významně zaslouži-
li Pernštejnové, kteří se v roce 1521 stali novými vlastníky
města. V roce 1524 udělil Vojtěch z Pernštejna chlumeckým
měšlanům právo vařit pivo v rychtě a zřídit zde šenk a výčep,
z nichž se vrchnosti nemusely odvádět žádné dávky. Chlumeč-
tí tím získali významný zdroj obecních příjmů, který využili ve
prospěch rozkvětu města. V této době zde vznikly tři pivova-
ry: Kostelní, Při Masných krámech (stál na místě dnešního
Majorátu) a U Valů, zvaný též Kuldanovský. Ve městě také exi-
stovalo pět měšlanských sladoven. Ve 2. polovině 16. století
byl ve všech chlumeckých pivovarech roční výstav až 6 400 věr-
telních sudů! Chlumec výší produkce piva předstihl i mno-
há významná královská města jako Tábor či Kolín. 

V roce 1547 převzala pernštejnské zboží královská ko-
mora a Chlumec se tak dostal pod přímý dohled panovní-
ka. Z rozhodnutí císaře Rudolfa II. byl roku 1579 v areálu
vodního hradu postaven komorní pivovar. Soumrak zdej-
ších měšlanských právovárečníků nastal v roce 1623, kdy
nový držitel panství Václav Vchynský odebral Chlumeckým
všechny tři pivovary, aby je tak potrestal za rebelii z doby
stavovského povstání v letech 1618 - 1620. Sloučením těch-
to pivovarů v jeden začala historie panského pivovaru ro-
du Vchynských později Kinských, jež trvala až do poloviny
20. století. 

Po požáru starého hradu v roce 1745 vybudovali Kinští
nové správní a hospodářské centrum panství v nynější ulici
Boženy Němcové, v jehož areálu byl postaven také pivovar.

V 19. století byl chlumecký pivovar trvale pronajímán a vy-
střídala se zde celá řada nájemců. K nejvýznamnějším z nich
patřili Josef Daněk a jeho stejnojmenný syn, kteří byli nájem-
ci pivovaru v letech 1820 - 1868. Josef Daněk mladší, upřím-
ný vlastenec, mecenáš a přítel Boženy Němcové, měl také
značnou zásluhu na úspěšném zavádění nového způsobu vý-
roby piva metodou spodního kvašení. Její výhody vylíčil v dí-
le Popis pivovárství na spodní kvasnice a podílel se tak na
zdárném rozšíření tzv. podkvasných piv v českých zemích.

V 60. letech 19. století dal Oktavián hrabě Kinský pivo-
var přestavět. Hraběcí architekt Václav Nosakovič vyprojek-
toval moderní průmyslový areál, který byl svého času nej-
větší na Chlumecku. Roční výstav pivovaru v následujících
letech neustále vzrůstal. Z dostupných pramenů se můžeme
dozvědět, že v roce 1930 dosáhla roční produkce 12 800 hl
piva, v roce 1937 15 000 hl. Čítanka kraje chlumeckého z ro-
ku 1937 nás rovněž informuje, že „pivovar zpracovává zna-
menité ječmeny Chlumecka, přičemž zvláštní obliby dobývá
si jeho světlý a černý ležák“. V období první republiky i Pro-
tektorátu Čechy-Morava byl nájemcem pivovaru Václav Tůma. 

Po únoru 1948 pivovar převzala národní správa čs. pi-
vovarů a v roce 1949 rozhodnutím ministerstva výživy byla
výroba piva v Chlumci nad Cidlinou zastavena. V kronice
chlumeckého pivovarství, tvořené řadu staletí, byla tímto
nešlastným činem napsána závěrečná tečka. Věřme, že se
v ní v budoucnu objeví nová slavná kapitola. 

Aleš Fibigr Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

39

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

příspěvky od obyvatel její organizátoři
mnoho spoléhat nemohli. Svět i repub-
lika prožívaly hospodářskou krizi, kte-
rá se projevila i na Chlumecku. U Stut-
zů se pracovalo pouze čtyři dny v týdnu,
u Belichara pět. Běžný pracovní týden
byl šestidenní, ale zakázky nebyly. Nej-
prve si komitét představoval, že po-
mník by měl být dokončen k oslavě
10. výročí vzniku republiky, ale k to-
muto výročí byla dostavěna nová měst-
ská spořitelna a v zázračném termínu,
od května do října, sokolovna. Peněž-
ní sbírka se nedařila podle představ
(sbíralo se i na sokolovnu), a tak dal-
ším termínem pro odhalení pomníku
měly být prezidentovy osmdesáté na-
rozeniny. Ani tento termín nevyšel, ale
na účtu bylo v březnu již 53 000 Kč.
V polovině dubna svolal další jednání
poslanec a starosta Josef Netolický, na
které byl přizván akademický sochař
Josef Bílek z Hořic. Padlo zde také roz-
hodnutí o umístění společného pomní-
ku padlým a prezidenta T.G. Masaryka.
Sokol pro pomník věnoval pozemek
mezi novostavbami spořitelny a soko-
lovny. Komitét požádal přítomného
umělce o zpracování tří variant ideo-
vého návrhu. V případě, že realizaci
bude provádět oslovený sochař, návrh
předloží zdarma, pokud ne, bude stát
2 000 Kč. Všichni předpokládali, že
práce bude Bílkovi zadána. Ve stejném
čase přišel dopis od mladého sochaře
Břetislava Bendy (1897-1983), že se
o záměru města dověděl a činí vlastní
nabídku. Upřímně řečeno, pro umělce
se otevřela velká šance. Kde které měs-
to chtělo svůj pomník Masaryka a so-
chaři, al již zvučných jmen, nebo méně
známí, se činili. Břetislav Benda patřil
k předním českým sochařům 20. sto-
letí, své vzdělání získal na hořické so-
chařské a kamenické škole, jako řada
jemu podobných umělců, a na pražské
AVU u profesora Jana Štursy. Proslavil
se modelací lidského těla, zejména žen-
ského. Možná, že mohlo vzniknout oje-
dinělé ztvárnění TGM, ale chlumecký
Komitét si ho nezvolil za svého tvůrce
a ve výčtu rozsáhlého umělcova díla
jsem žádného Masaryka nenašel. Vý-
tvarní nadšenci vědí, že v Chlumci na-
jdeme jedinou Bendovu práci v podobě
epitafu na hřbitově. Tak činili mnozí
umělci a procházka po některých hřbi-
tovech je dodnes hodnotnější než ná-
vštěva galerie. K další spolupráci na

pomníku TGM byl již vybrán Bílek. Na
základě jednání, která vedl Josef Brys-
cejn, přistoupil hořický umělec k urych-
lené přípravě. Vypracoval ideový návrh
řešení pro území mezi novostavbami
sokolovny a městské spořitelny. Podle
dohody měl být památník z tvrdého
pískovce a náklady měly činit 79 200 Kč,
z toho vlastní socha TGM 40 000 Kč.
Dosavadní výše sbírky na takový zá-
měr nestačila. Jak ušetřit? Sníží cenu
své nabídky hořický výtvarník?

Akademický sochař Josef Bílek
(1896-1978) patřil k významným čes-
kým sochařům pocházejícím z kame-
nické rodiny a po celý život tvořil v Ho-
řicích. Pochází od něho několik pomní-
ků T. G. Masaryka, které všechny měly
pohnuté osudy, stejně jako pomník An-
tonína Švehly, ale i Karolíny Světlé ve
Světlé pod Ještědem, které se několi-
krát musely stěhovat. Masaryka z jeho
dílny mají například v Hodkovicích nad
Mohelkou, v Kostelci nad Orlicí nebo
v Úpici. Švehlu můžeme vidět v Kukle-
nách. V Hradci Králové před soudní
budovou vytvořil sochy Právo a Spra-
vedlnost. To je jen výčet těch nejbliž-
ších skulptur z jeho realizace po celých
severovýchodních Čechách. Nedivme
se, že si Chlumečtí vybrali právě toho-
to umělce. Cenová nabídka ale nebyla
nízká, když uvážíme, že následně nová

mateřská škola měla stát 200 000 Kč.
Jako blesk do vyjednávání s Bílkem při-
šla nabídka na prezidentovu sochu, kte-
rá je již odlita v umělecké dílně Franty
Anýže (1876-1934) v Praze od význam-
ného umělce Otakara Španiela (1881-
-1955), rodáka z Jaroměře, a vyšla by
levněji. Španiel patřil mezi známé uměl-
ce, ale jeho doménou byla tvorba me-
dailí a reliéfů, byl vynikajícím portré-
tistou, nepatřil mezi figurální sochaře.
Pomník byl objednán americkými Če-
chy pro Prahu, ale ta se nemohla do-
hodnout, kam ho umístit. Na Bryscej-
novi bylo, aby jednal s Bílkem o zrušení
zakázky tak, aby dopady na nenaplně-
nou pokladnu byly co nejmenší. 

Nelze se divit, že pan Bílek se hod-
ně zlobil, a dokonce prohlásil, že ví,
odkud vítr fouká. Zlobil se i na Chlu-
mecké listy, které v září 1930 napsaly,
že není kvalitnější dílo, než bronzová
Španielova socha. Ve své zlobě měl
možná na mysli samotného Španiela,
který tou dobou Anýžovi dlužil značnou
částku peněz, nebo dokonce Frantu
Anýže, který byl sám také zadlužen, na
koho se podíval. Můžeme myslet, že po-
dezíral Netolického s jeho pražskými
poslaneckými styky, někteří hovořili
o Bryscejnovi samotném. Možná, že to
bylo jinak, nebol sám Bílek odléval své
některé sochy rovněž u Anýže, ale al to
bylo jakkoliv, bylo rozhodnuto o tom,
že u sokolovny bude osazen Masaryk
od Otakara Španiela. Chlumec tak byl
obohacen nejen o „nějakou“ sochu,
ale významné umělecké dílo. Výtvarní
kritici Španielova Masaryka považova-
li dokonce za jeho vůbec nejzdařilejší
ztvárnění. Umělec, který se pohyboval
v Masarykově okruhu, k tomu měl před-
poklady. V roce 1926 byl přítomen pre-
zidentově antropometrickému vyšetře-
ní (spolu s Gutfreundem, jehož dílo
mají v Hradci Králové), kde mohl zís-
kat jeho všechny potřebné míry. Masa-
ryk si i jako starší pán udržoval atletic-
kou postavu. Při výšce asi 175 cm vážil
72,5 kg. Ženám se prý stále velmi líbil
a on sám je také míval rád. Ještě na
prahu osmdesátky by si na něm sou-
časný bulvár pěkně smlsnul, když ten
dobový k němu zachovával přece jen
úctu a nějaká tajemství si nechal pro
sebe. Všechna nepříjemná jednání s Jo-
sefem Bílkem zůstala zřejmě jen na
Bryscejnovi. 

-ijv-

Z dějin pivovarství v Chlumci n.C.

Španielův TGM v Chlumci n. Cidl.
(z archivu)



HISTORIEHISTORIE

cestu navzdory nebezpečí, před nímž
byl varován? Byl prý vůdcem jestřábů ve
vedení rakousko-uherského státu a ar-
mády. Věděl, že převezme po starém
mocnáři Františku Josefovi říši rozvrá-
cenou národnostními spory, hospodář-
sky zaostávající, sevřenou krunýřem
zkostnatělé státní byrokracie. Sám se
svým mesaliančním sňatkem s hraběn-
kou Chotkovou dostal do konfliktu
s dvorským řádem. Musel se zříci prá-
va nástupnictví pro své děti a strpět,
aby jeho milovaná chol byla na kaž-
dém kroku ve Vídni ponižo-vána tím,
že se jí dávala najevo nedostatečná uro-
zenost pro budoucí postavení císařov-
ny. Krátká vítězná válka, v níž by se ná-
sledník úspěšně uplatnil v nejvyšším
postavení, mohla rázem vyléčit všech-
ny neduhy říše a zároveň mu poskyt-
nout pravomoci i k energické nápravě
deformací v jeho osobním postavení.
Cesta do Bosny měla být inspekcí při-
pravenosti rakousko-uherské armády
a možná i zápalkou záludně zažehnu-
tou u nádoby s benzínem pro založení
válečného požáru. Vynořily se dokonce
dohady, že válečná dvorská klika při
organizování této cesty počítala s aten-
tátem, který ovšem bude zmařen, nebo
s pouhou neškodnou inscenací aten-
tátu v režii tajné služby pro ospravedl-
nění chystané válečné akce. Takový
atentát mohl být připraven se souhla-
sem arcivévody, ale i bez jeho vědomí.

Al tak či onak, stalo se toto: Vojen-
ské manévry v Bosně byly zahájeny.
Arcivévoda, statný, robustní muž s dlou-
hým nakrouceným knírem, oblečený
v parádní světle modré blůze se zlatým
límcem a černých dlouhých kalhotách
s širokými rudými lampasy, sedí na zad-
ním sedadle velkého osobního auto-
mobilu se sklopenou střechou vedle
své bělostně oděné manželky, která má
pohlednou tvář cloněnou širokou stře-
chou bílého klobouku zdobeného prů-
hledným závojíkem, projíždí bezstarost-
ně Sarajevem. Neoficiálně si sem spolu
zajeli již včera z lázeňského města Ilid-
že, kde byli ubytovaní v hostelu Bosna.
Procházeli se spolu po městě, zašli i na
tržiště, které je zaujalo svou orientální
pestrostí a hlučností. Obyvatelé je po-
znávali a chovali se k nim přátelsky
a s velikou uctivostí. V této chvíli jedou
z nádraží, kam přibyli v deset hodin
svým zvláštním salonním vlakem. Čeká
je slavnostní uvítání na sarajevské rad-
nici, poté návštěva muzea a oběd u no-

vého guvernéra, generála Potiorka. Ně-
kdy kolem druhé hodiny se budou zase
vracet zpátky do Ilidže.

Paní Dmovičová, chol místopředse-
dy bosenského sněmu, vyhlédla právě
z okna svého bytu. Slunce se prudce
opírá do dlažby. Promenáda na nábře-
ží u řeky Miljačky je liduprázdná. Vtom
se bůhvíodkud objevili dva mladíci, je-
den má na hlavě čepici, druhý fez. A na-
jednou jsou tu automobily. Paní Dmo-
vičová se svou přítelkyní, která rovněž
přispěchala k oknu, věnují nyní všech-
nu pozornost arcivévodským novoman-
želům.

Vidí, jak
arcivévodova
manželka po-
jednou vzru-
šeně vstává.
Co se to dě-
je? „Něco se
stalo! Probo-
ha!“ zvolala
paní Dmovi-
čová. Auto-
mobil ujel pár
metrů a na vozovce za ním zůstalo le-
žet něco jako pouzdro, z něhož se kou-
řilo. Bomba, která snad ani nevybu-
chla. Alespoň svědkyně žádný výbuch
neviděla ani neslyšela. Teprve když arci-
vévodský automobil byl již mimo nebez-
pečí, dopadla na nesledující vozidla
druhá bomba. Ta explodovala a zra-
nila arcivévodova pobočníka Merizziho.
Svědkyně Dmovičová neviděla všechno.
Atentátníků tu čekalo celkem sedm.
V osm hodin ráno jim Ilič v jedné cu-
krárně rozdal zbraně a cyankáli. Sám
se chtěl držet stranou a jenom přihlí-
žet. Čabrinovič, který se na to oblékl
do svátečních šatů, netrpělivě přešla-
poval na určeném místě s granátem
pod kabátem. Když se kolona objevi-
la, v rozčilení nestačil granát včas od-
jistit a hodit. Když vybuchl, sáhl do
kapsy pro cyankáli, aby sebevraždou
unikl zatčení a trestu. Při otvírání pouz-
dra s práškem se mu tak třásly prsty,
že všechno rozsypal. Skočil tedy do ře-
ky a snažil se ji přeplavat a uprchnout,
ale byl dostižen a zatčen. Zadrženi by-
li i ostatní. Jen Principovi a Grabežovi
se podařilo uniknout pozornosti poli-
cie. Rozezleni nešikovností svých ka-
marádů rozhodli se pokus o atentát
zopakovat na jiném místě arcivévodo-
vy projížSkové trasy, která byla předem
oznámena v tisku.

Arcivévoda přijel na radnici údajně
velmi rozzloben. Příkrými slovy odsu-
zoval věrolomnost Srbů a nedostateč-
ná bezpečnostní opatření. Zrušil prý ta-
ké další program projížSky městem. Na
místo toho se rozhodl navštívit svého
zraněného adjutanta v nemocnici. Čes-
ký řidič Lojka však nebyl vyrozuměn
o změně trasy a odbočil podle původ-
ních dispozic z nábřeží doprava na La-
tinský most a směřoval k místu, kde na
nároží čekal Gavrilo Princip. Po upozor-
nění, že se musí vrátit a jet k nemoc-
nici, řidič zastavil shodou nešlastných
náhod rovnou před Principem, aby ob-
rátil vůz, od něhož nyní překvapeného
Principa dělily sotva dva metry. Spikle-
nec zaváhal, jestli má do vozu hodit
bombu, nebo střílet. Rozhodl se pro
revolver. Vytrhl jej z kapsy, namířil na
arcivévodu a dvakrát stiskl spoušl. In-
stinktivně při tom odvrátil hlavu. Zazně-
ly dva praskavé výstřely. Na střelce se
ihned sápaly desítky rukou. Slyšel roz-
čilené hlasy a s úlekem si uvědomil, že
místo guvernéra, generála Potiorka se-
dícího na předním sedadle zasáhl arci-
vévodovu manželku. Viděl ji rozmaza-
ně, zhroucenou s krvavou skvrnou na
bělostných šatech a slyšel umírajícího
arcivévodu, jak úpěnlivě sténá: „Žofin-
ko, Žofinko, neumírej, zůstaň tady kvů-
li dětem!“ Principa zachvátila lítost, arci-
vévodu ano, toho chtěl zabít, ale jeho
ženu ne, proboha, tu ne!

Náčelník rakousko-uherského ge-
nerálního štábu, omezený militarista
Conrad z Hötzendorfu byl jistě spoko-
jen. Záminka k ospravedlnitelné válce
proti Srbsku byla zde. 28. července 1914
Rakousko-Uhersko se souhlasem ně-
meckého císaře vypovědělo Srbsku vál-
ku, do níž vstupovaly další mocnosti.
Vídeň bouřila válečnickým nadšením.
I Berlín dychtil po krvi, aby si urval vět-
ší podíl na světovládě. Plameny váleč-
ného požáru začaly vyšlehávat v kro-
vech Evropy.

Z přípravy a provedení atentátu by-
lo obviněno celkem 25 lidí. Ze spiklen-
ců unikl jen Mechmetbašič, který upr-
chl do Černé Hory. Ostatní skončili na
popravišti nebo v žaláři. Princip, Čabri-
novič a Grabež nemohli být pro nepl-
noletost popraveni. Byli uvězněni v Te-
rezíně, zemřeli na tuberkulózu. Po válce
byly jejich ostatky převezeny do Sara-
jeva a pohřbeni s nejvyššími poctami
jako hrdinové, kteří zemřeli za vlast.

Karel Richter Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

41

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Koncem června si celá Evropa při-
pomněla, že před sto lety byl v Saraje-
vu spáchán atentát, jehož obětí se stal
následník rakousko-uherského trůnu
arcivévoda František Ferdinand a jeho
manželka vévodkyně Žofie, pocházející
z českého hraběcího rodu Chotků. Aten-
tát, pokládaný za příčinu první světové
války, byl, jak vychází najevo z archiv-
ních dokumentů, ve skutečnosti pou-
ze záminkou pro její rozpoutání. Po-
hlédněme v letmém přehledu na to, co
se dnes o okolnostech a průběhu této
politováníhodné historické události ví.

Rakousko-uherský generální štáb,
v jehož čele stál válkychtivý omezenec
Conrad z Hötzendorfu, vypracovával
plány na válku se Srbskem, která by po-
sílila rakousko-uherské vojenskostrate-
gické územní, hospodářské i politické
pozice na Balkáně. Šlo o oslabení vlivu
Srbska, které se po osvobození z turec-
ké nadvlády a po dvou vítězných bal-
kánských válkách stalo mohutnou zá-
kladnou velkosrbského sjednocovacího
hnutí. Německý císař Vilém plánovanou
válku na Balkáně schvaloval za pod-
mínky, že bude krátká, úspěšná a hlav-
ně dobře zdůvodněná útočností Srb-
ska. V rámci válečných příprav se měly
v Bosně konat velké vojenské manévry
za účasti arcivévody Františka Ferdi-
nanda. Jeho návštěva v bosenské metro-
poli byla, dost možná s provokativním
záměrem, stanovena na 28. červena
1914, což je neblaze proslulé datum
v dějinách Srbska. Toho dne v roce
1389, v den svatého Víta, bylo na Ko-
sově poli poraženo srbsko-bosenské
vojsko v bitvě s Turky vedenými sultá-
nem Muradem I. Turecký vládce byl si-
ce v průběhu bitvy zabit srbským hr-
dinou, který pronikl do jeho stanu, ale
nový sultán Bajezid Srby porazil a dal
setnout zajatého srbského knížete La-
zara. Srbsko se stalo vazalem Osmanské
říše. Návštěva následníka rakouského
trůnu musela být národně uvědomělý-
mi Srby vnímána jako urážlivá demon-
strace rakouské nadvlády a moci. Soudí
se důvodně, že váleční žháři na rakou-
ské straně vše zorganizovali záměrně
tak, aby vydráždili Srby k nějaké akci,
která by mohla posloužit jako záminka
k válce. Roduvěrní Srbové se s rakou-
skou hegemonií na Balkáně nikdy ne-
smířili. Již při obsazení Bosny v červen-

ci roku 1878 muselo rakouské velení
nasadit armádu v síle 150 000 mužů,
aby zlomilo houževnatý odpor lidových
bojovníků, kteří s ní vedli partyzánskou
válku. Anexe v roce 1908 podnítila od-
bojové hnutí Národní obrana, jehož cí-
lem byl boj za svržení rakouské nad-
vlády. Pod vedením majora Tankosiče
vzniklo tajné výcvikové středisko pro
dobrovolníky odhodlané k partyzánské-
mu boji, kterým se říkalo komitadži.
Královská srbská vláda na základě ra-

kouského protestu nařídila Národní
obraně, aby se vystříhala ozbrojených
akcí. Vášniví patrioti v řadách srbské
armády však s povolným přístupem
vlády odmítali souhlasit. Skupina dů-
stojníků 9. května 1911 založila tajnou
organizaci „Sjednocení, nebo smrt“
s krycím názvem Černá ruka. Jejím vůd-
cem byl čtyřiatřicetiletý Dragutin Dmi-
trijevič, jemuž se přezdívalo Apis. Do
Tankosičova výcvikového střediska se
v roce 1912 přihlásil i osmnáctiletý mla-
dík Gavrilo Princip z hornaté Krajiny,
ale major ho odmítl s odůvodněním, že
je příliš hubený a slabý, než aby se s ním
dalo počítat v boji. Zklamaný Gavrilo
odjel do Sarajeva, kde z vůle rodičů za-
čal studovat obchodní školu. Prostřed-
nictvím Danila Iliče, třiadvacetiletého
syna své bytné, se seznámil s ilegální
skupinou mladých mužů. U hrobu stu-
denta Bogdana Žerajiče, který se v čer-
vnu roku 1910 zastřelil, když při poku-
su o atentát na bosenského guvernéra
generála Verešanina dvěma ranami mi-
nul cíl, v noci složil přísahu, že půjde
jeho stopou. V únoru 1912 se zúčastnil

studentských demonstrací, které se po-
dařilo rozehnat teprve po nasazení voj-
ska. Princip byl mezi dvěma desítka-
mi studentů, kteří byli obviněni z výtrž-
ností a vyloučeni ze školy.

Odebral se poté do Srbska. Nedo-
stalo se mu však tak vřelého přijetí, ja-
ké očekával. V Bělehradě se seznámil
s tiskařským učněm Nědělkou Čabri-
novičem a gymnaziálním studentem
Trifkou Grabežem. Oba pocházeli ta-
ké z Bosny a byli stejně jako on dotče-
ni přezíravostí, s jakou se k nim chovali
Srbové z metropole. Správa o chystané
návštěvě rakouského následníka trů-
nu v Sarajevu jim nasadila brouka do
hlavy. Co kdyby si na něj počíhali, až
bude projíždět městem? Ukážou těm
bělehradským nádivům, jestli mají ku-
ráž nebo ne! Pustili se do přípravy aten-
tátu. Zkušený bojovník Milan Ciganovič
je za městem cvičil ve střelbě z pistole.
Obstaral jim zbraně i s rezervními zá-
sobníky a čtyři ruční granáty. Mimo to
dostali skleničku s okamžitě působícím
jedem. Věděli, že nesmějí padnout do
rukou policie živí. Mohli by je při výsle-
chu donutit, aby prozradili všechny
účastníky spiknutí z Apisovy organiza-
ce Černá ruka, která zajišlovala všech-
no, co bylo třeba.

21. června 1914 se srbský vyslanec
ve Vídni Jovanovič dostavil do budovy
ministerstva zahraničních věcí na Ball-
platzu a sdělil ministrovi doporučení
srbské vlády, aby se arcivévoda nevydá-
val na cestu do Bosny, jelikož bylo zjiště-
no jakési znepokojivé hnutí. Arcivévoda
byl na srbské oficiální sdělení upozor-
něn, ale odpověděl, že z osobních dů-
vodů nutně musí řídit manévry v Bosně
a že je ostatně již pozdě cokoli měnit,
nebol přípravy k cestě pokročily nato-
lik, že cestu již nelze odvolat.

Přibližně v téže době srbský student
Jan Grecar upozornil bosenskou vládu,
že se připravuje atentát. Nejenže mu
nikdo nevěřil, ale policie jej jako pode-
zřelého zatkla a podrobila výslechům.

Trojice atentátníků zatím 4. června
za pomoci členů Černé ruky dorazila
do Sarajeva. Zbraně zatím uložili u ma-
jitele kina v Tuzle, odkud je po deseti
dnech vyzvedl Danilo Ilič, zapojený do
příprav. Ten získal tři další pomocníky,
truhlářského dělníka Muhameda Mech-
metbušiče a školáky Vasu Čubrinoviče
a Cvetka Popoviče.

Jaké mohl mít arcivévoda František
Ferdinand osobní důvody, aby podnikl

STO LET OD SARAJEVA

Arcivévoda František Ferdinand d'Este

Hraběnka 
Žofie Chotková



PŘÍBĚHYPŘÍBĚHY

kládali na vůz. Ráno, než se rozšeřilo, byli už na míle dale-
ko. Jindy, když bylo naspěch, nebo cítili přestřelku, ani ko-
ně neodpřahali a byli připraveni na rychlý odjezd.

Lesní hlídači po nich pátrali, ale byli bezmocní. Liskové
stříleli bez rozvahy a sami si mysleli, že jsou nezranitelní. Až
jednou přišla do Obory jakási babička, co prodávala koření
a feksty dobře znala.

„Povídáte, milostpane, že nemůžete na Lisky vyzrát, po-
radím vám.“ „Budu vám, babičko, neskonale vděčen. Když
poradíte dobře, pomohou vám moji lidé hledat léčivé byli-
ny po celé oboře.“ Lesní vyslal, jak mu poradila babka, zvě-
da, aby zjistil, kdy se feksti zase vypraví do obory, aby na ně
byli důkladně připraveni.

Když se feksti podle starého zvyku ve večerním šeru
rozběhli po Oboře, leželi už za každým keřem hajní a bed-
livě pozorovali les. V tom se ozval výstřel a bolestný výkřik
hajného. Lesní už věděl, že feksti nestřelili po zvěři, ale po
člověku. Rozběhl se doprostřed mezi pytláky, kde by asi mo-
hl být starý Liska, otec pytláků. Třeskla druhá rána a táta
Liska se válel v tratolišti krve. Ostatní feksti se jali střílet ja-
ko zběsilí a hajní stejnou měrou odpláceli. Posléze feksti
poznali, že jsou v menšině, a odjeli domů.

V lese zůstal těžce poraněný Liska, řval bolestí a sliboval
pomstu. Bezmocně sebou škubal v silných pažích lesních hlí-
dačů, nevěřili mu, i poraněný mohl utéci. Ale starý fekst ztra-
til mnoho krve. Potácel se slabostí a za chvíli vydechl svou
špinavou duši. Hajní si oddechli a pochovali ho nedaleko
kapličky svatého Ferdinanda pod kořeny starého dubu.

TeS bude pokoj.
Druhého večera se však Liskové na Chlumecko vrátili.

Nešli však pytlačit, přišli si pro otce, aby ho mohli pohřbít.
Vloupali se do blízké hájenky a přinutili hajného pod vý-
hružkou smrti, aby jim prozradil místo otcova hrobu. Slibo-
vali jeden před druhým, že smrt otcovu musejí pomstít.

Po celý rok se v Oboře neukázali. Hajní měli klidné no-
ci a na feksty se pomalu zapomínalo. Lesní byl mezitím
přeložen do myslivny na Bílé Hlíně, feksti se ho tam do-
pátrali. Když uplynul rok od otcovy smrti, vydali se na ces-
tu do našeho kraje. Nedbali na zvěř, šli pomstít svého otce.
Myslivna Na Bílé Hlíně měla silné dubové okenice. V nich
byl kruhový otvor, co by jen oko prohlédlo. Feksti se nepo-
zorovatelně přiblížili k myslivně. Dva šli k okenici, byl ve-
čer a výřezem bylo dobře vidět dovnitř. Ostatní čekali před
myslivnou s nabitými puškami. Lesní nic netušil. Pes ani ne-
zaštěkl, feksti mu hodili kus masa. V jizbě blikotalo olejo-
vé světélko. Pytláci spatřili lesního, jak chová v náruči své-
ho chlapečka, sotva ročního. Liska nemeškal, zalícil a byl
připraven spustit kohoutek. Jeho bratr stál těsně vedle ně-
ho a pozoroval. Do smrti lesníkovy nechybělo mnoho oka-
mžiků. V tom se v pozorujícím fekstovi ozvala lidská duše.
Strhl bratrovi pušku z líce a sykl: „Nestřílej, bratře, to dítě
je nevinné.“

Bratr poslechl. Rána nevyšla a feksti svou pomstu ne-
provedli. Vyrazili jen okenní tabulku a zvolali na lesního.
„Měls štěstí. Dítě bylo tvým strážným andělem.“

Jindřich Celler

V oboře nad Žehuňským rybníkem chovali odedávna
stáda krásných jelenů a daňků. Zvěř se pásávala na výslun-
ných stráních pod zámkem a nebylo divu, že nenechávala
mnohým pytlákům spát. Lesníci a hajní měli plné ruce prá-
ce, aby stáda střežili před nočními lovci.

O oborských jelenech a daňcích věděli pytláci v celém
kraji a přijížděli sem také ze sousedních okresů. Aby se jim
hon vyplatil, vzali s sebou pro úlovky koňský povoz. Někdy se
pytláci přestrojovali i za myslivce a pak bylo těžko proti jejich
lsti bojovat. Co chvíli padaly rány také proti lesníkům a haj-
ným a několik jich bylo pochováno v kořenech stromů. Zlo-
syni stříleli i do oken mysliven a často museli být přivoláni
pomocníci od panského dvora, aby pytláky z lesa vyhnali.

Zpráva o krásných jelenech a daňcích se donesla až na
Pardubicko. Tam v jedné obci poblíž bývalého chlumecké-
ho okresu žila pytlácká rodina Lisků. V rodině bylo hodně
dětí, ale jenom samí hoši, starý Liska byl však rád, že bude
mít dost pomocníků k lovu.

Kol dokola byli po celém kraji známí jako feksti. Napá-
chali mnoho špatných činů. Líčili oka na zvěř, toulali se po
polích a lesích slídíce za zvěří, vypravovali se daleko od do-
mova za pytláctvím a přiváželi celé povozy masa, pak je
prodávali a tak se živili. Liskové se nikoho nebáli a říkalo
se o nich, že mají na svědomí i několik lidských životů.

Říkávalo se, že jsou nezranitelní, tak jak jim to proro-
kovala stará bába kořenářka. U Lisků se rodili jenom sa-
mí chlapi, táta se domníval, že by děvče mohlo svou povída-
vostí prozrazovat pytlácké tajemství.

Feksti se na výpravu do Obory důkladně připravovali. Za-
přáhli do žebřinového vozu svého vytrvalého koně, usedli na
otepi sena a jako by jeli do Přelouče na trh. Ale zatím zamíři-
li na Chlumecko a po západu slunce byli na Zbrani. Stanuli
u Vávrovy chalupy, odpřáhli koně a několik synů se s tátou
vydalo do lesa. Jeden chodil opodál a měl za úkol hlídat.

Ve vsi si vypůjčili trakař, přešli po lávkách Cidlinu a jak
zvěř střelbou padala, trakařem ji sváželi k Vávrovům a na- Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
4

43

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Dne 4. července jsme si připomně-
li svátek sv. Prokopa Sázavského. Ten-
to den sice nemá žádný vztah k Proko-
povu životu, ale je to den uznání jeho
svatosti v r. 1204. Prokop se narodil
kolem roku 985 v Chotouni v blízkos-
ti města Kouřimi rodičům Vítovi a Bo-
ženě, kteří byli zemanského stavu.

Prokop se rozhodl stát se knězem
slovanského byzantsko-východního
obřadu. Byl vzdělán na Vyšehradě ve
škole při chrámu sv. Klimenta. Jako
kněz východního obřadu (pravoslaví)
byl ženatý a měl syna Jirmana. Když
ovdověl, stal se mnichem. Uchýlil se

nedalekých sázavských lesů, kde pře-
býval jako poustevník. Vybudoval kapli
zasvěcenou Panně Marii. Žil podle vzo-
ru svatého Jana Křtitele velmi přísně.
Svůj duchovní boj bojoval modlitbou,
bděním a posty. Podle pověstí bojoval
také s démony, kteří jeho jeskyni před
tím obývali. Kdo byli ti démoni, přesně
nevíme, ale také jimi mohli být míněni
lidé, kteří se tehdy v hlubokých sázav-
ských lesích ukrývali. Prokop se živil
tak, že obdělával kousek půdy, která
mu poskytovala chléb a jiné pokrmy,
jedl také lesní plodiny. Tento způsob
života si zvolil, aby činil pokání za to,
že se česká knížata z politických důvo-
dů odcizovala cyrilometodějskému dě-
dictví a přikláněla se k latinské církvi,
která byla našemu národu cizí a byla
reprezentována cizími kněžími. 

Pověst o Prokopově životě a sva-
tosti se šířila po celém kraji. Začali ho
navštěvovat lidé, přinášeli mu dary a pro-
sili o jeho modlitby. Celé zástupy lidí při-
cházely. Ujímal se chudých. Již za své-
ho života konal podle pověstí zázraky
a z posedlých lidí vyháněl démony, sle-
pé ženě vrátil zrak. 

V sázavské pustině nalezl Prokopa
kníže Oldřich, který tudy projížděl na
lovu. Poté, co se seznámil s Prokopem,
zvolil si ho za zpovědníka a schválil je-
ho plány založit klášter, v němž by se

sloužila slovanská liturgie a vychová-
valo se též slovanské kněžstvo a mniš-
stvo. Klášter byl založen podle spoje-
ných pravidel východního mnišství s be-
nediktinským. Vybudován byl chrám
ke cti Panny Marie a sv. Jana Křtitele.
Z tohoto kláštera se zanedlouho stalo
významné poutní místo.

Podle pověsti měl Prokop i dar pro-
rocký a předvídal věci budoucí. Dva
dny předem oznámil, kdy zemře. Před
svou smrtí prorokoval mnichům, že bu-
dou vyhnáni z monastýru, šest let bu-
dou v cizí zemi a do jejich domova na-
sadí vladař cizí lidi. Ujistil je však, že po
šesti letech zase se budou moci vrátit
z vyhnanství. Toto se dle předpovědi
skutečně stalo. Sv. Prokop zemřel dne
25. března 1053. 

Nejčastější zobrazení Prokopovo
je, jak oře s Sáblem. Dokonce s Sáblem
měl vyorat brázdu vedoucí od Sázav-
ského kláštera až do své rodné Chotou-
ně. Dle archeologických nálezů je tato
brázda pozůstatkem starobylé cesty z ji-
hu na sever Evropy. Nicméně poselství,
které nám pověst o Prokopově ovlád-
nutí Sábla zanechává, je to, že i nega-
tivní síly, pohnutky a pudy, které jsou
v nás, tedy Sáblové, mohou sloužit k do-
brému a být přínosné, pokud je nene-
cháme nad námi vládnout, ale spoutá-
me je a ovládneme, tak jako sv. Prokop,
který je jedním opravdových českých
vzorů křeslanského života.

Rostislav Kotrč

Sv. Prokop Sázavský

Pytláci v oboře nad Žehuní

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

45

20. 6. 2014
Michal Vávra Přelouč
Jiřina Petrovická Přelouč

21. 6. 2014
Stanislav Šotola Vysoká nad Labem
Andrea Veszelszká Králíky

Jakub Zídka Černilov
Lucie Novotná Dolní Přím, část Probluz

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

PŘÍBĚHYPŘÍBĚHY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

14. 6. 2014
Jan Morávek Kosičky
Pavlína Ročková Kosičky

Ondřej Poche Nový Bydžov
Martina Kofránková Kosice

Aleš Morávek Klamoš
Jana Krátká Klamoš

Ladislav Popek Strašov
Romana Vančurová Strašov

20. 6. 2014
Milan Libánský Vinary, část Kozojídky
Jana Hartmanová Nový Bydžov

27. 6. 2014
Hynek Hanuš Městec Králové
Zdeňka Hanušová Městec Králové

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

21. 6. 2014
Jakub Zima Kosičky
Jarmila Elblová Kosičky

Jiří Ornst Chlumec nad Cidlinou
Pavlína Drlá Nový Bydžov

Václav Načeradský Kutná Hora
Pavla Pivokonská Běrunice, 

část Velké Výkleky

Tomáš Kühnert Lanškroun
Alena Landová Chlumec nad Cidlinou, 

část Lučice

28. 6. 2014
Marek Kout Praha
Radka Volfová Úvaly

Pavel Černý Všestary, část Rozběřice
Tereza Šotolová Všestary, část Rozběřice

Pavel Nekvapil Hořice
Petra Eliášová Hořice

Tomáš Pozler Nechanice
Michaela Bydžovská Kunčice

Martin Netík Žiželice
Lucie Malátová Lužec nad Cidlinou

Jiří Kiška Praha
Klára Vítková Pardubice

církevní sňatek - Církev československá husitská
Martin Moskal Praha
Kristína Bokorová Praha

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

14. 6. 2014
Josef Šolc Všestary, část Rosnice
Radka Vrzáňová Nové Město

Sňatek uzavřený v Loretě

Budeme vám vyprávět příběh, jehož autorkou byla Vilemí-
na Farská z Chlumce n. C., která zemřela ve věku 80 let roku
1940. Další podrobnosti uvedla Božena Cellerová roz. Schu-
bertová z Chlumce n. C., která pocházela z nejrozvětvenější-
ho lesnického rodu na Chlumecku a narodila se roku 1871.

Příběh nadlesního Josefa Patery.
Když zemřel starý osobní myslivec, pozval si hrabě nad-

lesního Pateru k sobě a oznámil mu své rozhodnutí:
„Jsi poctivec, Patero, o tom jsem se přesvědčil. Nemám pro

tebe volné místo lesmistra, ale chci tě mít stále vedle sebe.
Potřebuji na svých cestách společníka, na něhož bych se mohl
ve všem spolehnout. Budeš mým novým osobním myslivcem.“
Patera, aniž by se dlouho rozhodoval, nabídku přijal. Neuvá-
žil při tom, co tomu řekne jeho žena a rodinný život.

Doma nová zpráva manželku nepotěšila. Zprvu paní nad-
lesní jen mlčky poslouchala, pak jí vstoupily slzy do očí.

„Věnovala jsem, Josefe, celičký život jen tobě a naší ro-
dině. Co bude z dětí bez táty.“ „Ale drahá, vždyl se neloučí-
me na věčnost,“ utěšoval ji nadlesní. „Čas rychle uteče a za-
se se shledáme.“ „Znám dobře ty panské toulky po světě.
Hrabě tráví bezstarostně v cizině třebas půl roku. Copak
ten! Vrátí se, až bude potřebovat další peníze k jeho rado-
vánkám, a já mám obětovat sama sebe.“ Patera poznal, že
se ukvapil a že neměl bez souhlasu své manželky, činit tak
velké rozhodnutí. Slovo dané šlechtici nejde zrušit, co by si
hrabě pomyslil.

Od té doby se u Paterů nehovořilo o ničem jiném než
o rozloučení a o dalekých cestách.

Pak přišlo bolestné rozloučení. Nadlesní Patera zpozo-
roval při posledním políbení, že manželce silná vráska roz-
brázdila čelo a na skráních vyskočily šediny.

Hrabě měl podivné choutky. Postihla ho náruživost ces-
tování, chvíli bydlel u moře a zase v horách, navštěvoval pro-
slulé herny, paláce cizích šlechticů, divadla, koncerty, všech-
no chtěl na vlastní oči spatřit.

Patera s ním jako strážný duch osobního blaha šlechti-
cova. Z domova měl málo zpráv, jen tak, co se nahodile do-
zvěděl. Než by přišel dopis od manželky, byl myslivec i s hra-
bětem už zase daleko za horami. Paní Paterová dychtivě
očekávala manželovy dopisy, aby se ujistila, že její manžel
je živ a zdráv. Sama nemohla nic dělat ani poslat zprávu
o sobě a o dětech. Jen vždy za půl roku, někdy i za rok, do-
stal manžel kratičkou dovolenou. A než si všecko pověděli,
už zase hrabě sháněl zavazadla, aby opustil Chlumec a ode-
bral se za svou starou zálibou za hranice.

Jednou vytoužený návrat do domova zlomil nadlesnímu
srdce. Nestihl v zátiší myslivny milovanou ženu, zemřela
před krátkem, ani poslední sbohem mu nedala, jen mu ne-
chala krátký vzkaz, aby se postaral o děti. Jak draze mu při-
šla hraběcí služba.

Paní Paterovou pochovali na starém chlumeckém hřbi-
tově u svaté Trojice. Manželčino utrpení měl nadlesní stá-
le na mysli. Když se po čase vypravil se svým hrabětem do

biblické země, chodil stopami Ježíšovými a přemýšlel o utr-
pení spasitelově.

Přišli do zahrady, kde rostlo akátové trní. V této zahra-
dě nalámali židé trnitých větví na Ježíšovu trnitou korunu,
vysvětloval průvodce. Patera si vzpomněl na manželku, vy-
trhl ze země maličký trnový stromeček se zelenými mě-
koučkými ostny a umínil si, že v upomínku na chlumeckém
hřbitově vsadí stromek do hlav manželčina hrobu. Jak si
předsevzal, tak učinil. Opatroval stromek po dlouhé jízdě
plachetnicí, až jej konečně šlastně přivezl do Chlumce.

Stromku se doma kupodivu dobře dařilo. Když Patera
odcházel do výslužby, vyrostl akát do statného stromku
a narostly mu dlouhé ostny jako meče. Měly připomínat bo-
lest nadlesního ženy.

Kosti paní Paterové již dávno zetlely a starý chlumecký
hřbitov prodělal několikrát mnoho obměn. Také Paterův
hrob je zapomenut. Dlouhou dobu vévodil vzrostlý akát
celému parku. Dnes už nám zbyly jen vzpomínky. Ještě si
pamatuji na místo ve starém zrušeném parku, kam mě vo-
dil můj otec, a říkával: „Tady má hrobeček moje babička
Paterová“.

Jindřich Celler

Trnová koruna ze starého hřbitova
u svaté Trojice 

Inzerce



INZERCEINZERCE

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

4

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - srpen 2014
85 let
Margita Kozová 27. 8. 1929
Chlumec n. C., Nábřeží J. Fučíka 86/I. Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Barbora Volejníková 

Jaroslava Bergmanová 74 let 
Jitka Gašparová 71 let 
Marie Sochorová 60 let 

Jana Hlachová 76 let 
Jiří Drahňovský 64 let 
Hana Vobořilová 78 let 

Děkujeme touto cestou všem,
kteří se přišli naposledy rozloučit

s panem

Jiřím DRAHŇOVSKÝM.

Děkujeme za projevy soustrasti 
a květinové dary.

Zarmoucená rodina

CHLUMECKÉ LISTY $ Periodikum - 12x ročně $ Číslo 7, vydáno 24. července 2014 $ Náklad 950 ks $ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 $ Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou $ Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové $ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady $ Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se $ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz $ Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele $ Foto na první straně obálky Lubomír Havrda $ Uzávěrka příštího čísla 31. 7. 2014

13. 6. 2014
Lukáš Vojtěch Smidary
Klára Brabcová Praha

14. 6. 2014
Pavel Svoboda Jičín
Lucie Vendlerová Barchov

21. 6. 2014
Jakub Matějovský Němčice
Michaela Dvořáčková Němčice

27. 6. 2014
Petr Mňuk Písek
Simona Šimáková Písek

Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené na nádvoří penzionu Alwin

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


